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1. Wstęp. 

Uwarunkowania Planu Rozwoju Miejscowości polegają na tym, że ma on zdecentralizowany, lokalny 
charakter, obejmuje ograniczony teren jednej miejscowości i przygotowywany jest – przy udziale 
przedstawicieli gminy – z inicjatywy i przez mieszkańców miejscowości. 
Specyfika planu polega też na tym, że jest ukierunkowany na zagadnienia cywilizacyjnokulturowe, koncentruje 
się na lokalnych przedsięwzięciach, które prowadzić mają do poprawy standardu i jakości życia mieszkańców. 
Ma mniej pro-gospodarczy, a bardziej prospołeczny i pro-kulturowy charakter. I dzięki temu może stanowić 
doskonałe uzupełnienie strategii rozwoju całej gminy, która zazwyczaj koncentruje się na zagadnieniach 
infrastrukturalnych i gospodarczych. 
Ogólnym celem planu odnowy miejscowości jest więc podtrzymanie lub odtworzenie atrakcyjności 
miejscowości jako miejsca zamieszkania i zaplanowanie oraz przeprowadzenie tego w sposób dostępny, 
oczekiwany i popierany oraz wykonalny dla lokalnej społeczności. 
Plan Rozwoju ma więc charakter „planu małych kroków”, ale w kierunku wielkich – przynajmniej dla kilku 
tysięcy mieszkańców, których dotyczy bezpośrednio – celów. Małych kroków, które podejmowane przez 
mieszkańców przy finansowym i organizacyjnym wsparciu gminy doprowadzić mają do trwałej poprawy 
miejscowych warunków życia. 
 
 

 
 
 
Gmina Kro śniewice
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2. Opis stanu istniejącego 
 

2.1. Charakterystyka miejscowości Kro śniewice 

Krośniewice leżą na 520 15’ szerokości geograficznej północnej i na 190 10’ długości geograficznej 
wschodniej, w niewielkiej odległości od geograficznego środka Polski. 

Krośniewice są miastem położonym nad rzeczką Miłonką dopływem Ochni, we wschodniej części 
Wysoczyzny Kłodawskiej w makroregionie Niziny Południowo - Wielkopolskiej, na pograniczu z Równiną 
Kutnowską i Pojezierzem Kujawskim. Miasto leży na północnym skłonie tzw. wypiętrzenia kutnowskiego. 
Równinny obszar, na którym leży miasto i gmina Krośniewice, ma w bezpośrednim podłożu tylko osady 
lodowcowe. 

Administracyjnie miejscowość Krośniewice położona jest w województwie łódzkim,  
w południowo-wschodniej części powiatu kutnowskiego, 14 km na zachód od Kutna. Obecnie  
w mieście krzyżują się dwie najważniejsze drogi krajowe i międzynarodowe: Łódź-Gdańsk (A - 1)  
i Warszawa-Poznań (A - 2). Miasto Krośniewice leży na styku historycznych regionów: Wielkopolski, Kujaw  
i Mazowsza. Od wieków przez Krośniewice, z uwagi na ich centralne położenie, prowadziły ważne szlaki 
komunikacyjne do znaczących ośrodków miejskich: Gostynina, Kłodawy, Kutna, Łęczycy, Łowicza i Torunia.  

 

 

Miasto Kro śniewice – centralne położone na terenie Gminy. 

Gmina Kro śniewice zajmuje łącznie 9 471 ha powierzchni, w tym miasto 296 ha. Miasto Kro śniewice 
podzielone jest administracyjnie na 6 osiedli. 
 
Tabela 1. Wykaz Osiedli Miasta Krośniewice: 

1. Osiedle Nr 1 
2. Osiedle Nr 2 
3.  Osiedle Nr 3 im Gen. Władysława Andersa 
4. Osiedle Nr 4 
5.  Osiedle Nr 5 
6.  Osiedle Nr 6 
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Obecnie (stan na 31 stycznia 2009 r.) na terenie Gminy Krośniewice mieszka 9 087 mieszkańców, z 
czego 50,6% (tj. 4 599 mieszkańców) w mieście Krośniewice oraz 49,4% (tj. 4 488 mieszkańców) na terenach 
wiejskich gminy.  

 
Średnia gęstość zaludnienia wynosi: 

- w mieście Krośniewice - ok. 1553 mieszkańców/km2,  
- na terenach wiejskich - ok. 49 mieszkańców/km2, 
- na terenie całej gminy - ok. 96 mieszkańców/km2. 
 

Tabela 2. Liczba mieszkańców w miejscowości Krośniewice w latach 2000 - 2008 
 

Wyszczególnione 2000r. 2001r. 2002r. 2003r. 2004r. 2005r. 2006r. 2007r. 2008r. 
Ludność ogółem 4935 4904 4900 4825 4792 4729 4687 4650 4604 
Kobiety 2584 2569 2570 2522 2509 2489 2456 2426 2407 
Mężczyźni  2351 2335 2330 2303 2283 2240 2231 2224 2197 
 
 

 
Krośniewice w swej historii przechodziły różne koleje losu, które były odbiciem dziejów ziemi 

łęczyckiej. Usytuowanie miasta w środku Polski, na pograniczu krain geograficznych i historycznych, 
a także na skrzyżowaniu najważniejszych szlaków komunikacyjnych w kraju, miało niewątpliwie wpływ i 
znaczenie dla dziejów i rozwoju Krośniewic. Teren, na którym są położone Krośniewice, ma wiele cech 
przejściowych, świadczących o jego peryferyjności. 

Równolegle obok siebie istniała wieś i folwark należący również do jej właściciela, który ulegał 
powiększeniu w miarę rozwoju gospodarki folwarczno-pańszczyźnianej. Czynnikiem, który wyróżnił 
Krośniewice spośród innych okolicznych wsi, było wzniesienie tutaj kościoła i ufundowanie parafii, poprzez 
wydzielenie jej z istniejącej wcześniej parafii w Nowym. Utworzenie parafii spowodowało ożywienie 
miejscowości i zwiększenie liczby jej mieszkańców. Częste gromadzenie się w kościele mieszkańców 
okolicznych wsi spowodowało rozwój miejscowych karczem, a obok kościoła zaczęli osiedlać się rzemieślnicy, 
którzy obsługiwali okoliczne miejscowości. 

Utworzenie miasta przed 1442r. spowodowało wydzielenie ze wsi terenów położonych obok kościoła 
zamieszkanych przez rzemieślników i odtąd obok siebie funkcjonowały równolegle wieś i miasto Krośniewice 
(wieś w późniejszym czasie przyjęła nazwę Błonie). 

Przez cały okres istnienia miasto Krośniewice było własnością prywatną i rozwijało się bardzo słabo, 
gdyż nie posiadało ziemi, która w większości miast pozwalała na prowadzenie rolnictwa, będącego podstawą 
przetrwania mieszczan w okresach kryzysowych, kiedy zawodziło rzemiosło i handel. 

Do końca pierwszego okresu swego istnienia Krośniewice jako organizm miejski nie miały trwałych 
podstaw finansowych i budżet miejski w większości był oparty na składkach mieszkańców oraz na zasiłku 
finansowym właściciela, który własnym kosztem utrzymywał burmistrza. Bez przesady można stwierdzić, że 
miasto istniało z łaski swego właściciela, gdyż posiadanie miasta podnosiło prestiż dóbr ziemskich. Z tego też 
pewnie względu jako miasto prywatne, nie posiadało i do chwili obecnej nie posiada ratusza. 

W okresie II wojny światowej Krośniewice uniknęły większych zniszczeń wojennych, jednak miasto 
wraz z powiatem kutnowskim zostało włączone do Rzeszy, a okupanci najpierw zgromadzili ludność żydowską 
w getcie, a później wywieźli i wymordowali w obozie zagłady. 

 
Obecnie miasto jest centrum rozległej gminy Krośniewice, lokalnym centrum rzemiosła  

i handlu o dużych możliwościach rozwojowych na przyszłość. 
Zabudowa miejska koncentruje się wokół skweru położonego przy skrzyżowaniu dróg A1  

i A2. Jest to obecnie Plac Wolności, przy którym funkcjonuje kościół parafialny p.w. Wniebowzięcia 
Najświętszej Marii Panny oraz większość sklepów. 
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Plan miasta Krośniewice 
 
 
Zmiana granic administracyjnych 
 

W lutym 2009r. Rada Miejska w Krośniewicach podjęła uchwałę w sprawie przystąpienia do procedury 
zmiany granic administracyjnych miasta i gminy Krośniewice oraz przeprowadzenia konsultacji z mieszkańcami 
– nastąpiło rozpoczęcie procedury mającej na celu powiększenie terenu miasta Krośniewice o grunty położne 
obecnie pomiędzy miastem Krośniewice a budowaną obecnie Obwodnicą Kro śniewic.  
Proponowany do włączenia teren obejmuje 121,5 ha i za sprawą budowanej obwodnicy Krośniewic, z 
uwzględnieniem infrastruktury społecznej i technicznej tworzy jednorodny układ osadniczy i przestrzenny. Tym 
samym obwodnica stanowić będzie naturalną granicę miasta. 
Poszerzenie granic administracyjnych miasta Krośniewice jest warunkiem jego dalszego rozwoju poprzez 
zapewnienie mu terenów mieszkaniowych, usługowych i przemysłowych, sprzyjać ono będzie rozwojowi 
gospodarki i aktywizacji zawodowej, zwiększy napływ firm, osłabi emigrację zarobkową oraz wzmocni pozycje 
Krośniewic. Powyższe znajduje potwierdzenie w opinii przedstawiciela Okręgowej Izby Urbanistów. 
 
(Mapa obrazująca proponowany przebieg granic administracyjnych miasta Krośniewice stanowi załącznik nr 1 
do niniejszego planu)  
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2.2. Inwentaryzacja zasobów miejscowości Kro śniewice 
 
Punktem wyjścia do stworzenia Planu Odnowy Miejscowości Krośniewice, było zanalizowanie 

zasobów, jakimi dysponuje miejscowość. Analizy dokonano na wielu płaszczyznach m.in. infrastruktury 
technicznej, gospodarki, sfery społecznej oraz historii miejscowości, jej specyfiki pod względem kulturowym, ze 
szczególnym uwzględnieniem lokalnych zasobów przyrodniczych, obiektów zabytkowych, tradycji 
historycznych. 

 
2.2.1. Zasoby przyrodnicze 

Okolice Krośniewic to obszar wybitnie równinny bez najmniejszych deniwelacji. 
Na obszarze gminy Krośniewice nie ustanowiono obszarów chronionych w postaci parków czy stref 

chronionego krajobrazu. Jedyną formą ochrony przyrody jest jeden pomnik przyrody – lipa drobnolistna rosnąca 
w parku w Głaznowie.Najbliższe wysokie walory przyrodnicze prawnie chronione znajdują się przy północnej 
granicy gminy na terenie gminy Nowe Ostrowy i są to: cztery rezerwaty leśne: „Ostrowy”, „Ostrowy –
Bażantarnia”, „Perna” oraz „Dąbrowa Świetlista” – która to stanowi jednocześnie Specjalny obszar ochrony 
(SOO) i otrzymała kod: PLH 100002. W dalszej odległości na południe od granic gminy rozpościera się obszar 
specjalnej ochrony ptaków (OSO) Pradolina Warszawsko – Berlińska (kod obszaru PLB100001) oraz Specjalny 
obszar ochrony (SOO) Pradolina Bzury – Neru i otrzymał kod: PLH 100006. Natomiast w znacznej odległości 
na północ usytuowany jest Gostynińsko - Włocławski Park Krajobrazowy i Obszar Chronionego Krajobrazu 
Dolina Skrwy. 

Pograniczny charakter położenia miasta ma swoje odzwierciedlenie również w warunkach naturalnych. 
Głęboko pod powierzchnią terenu, na którym leży gmina Krośniewice, biegnie z północnego - zachodu na 
południowy - wschód, antyklinorium środkowo - polskie zwane również wałem Kujawsko - Pomorskim, 
oddzielające te dwa wielkie obszary geologiczne. Peryferyjność tych terenów daje się również zauważyć  
w stosunkach klimatycznych i w hydrografii. Tu znikają wpływy klimatu oceanicznego, dominującego w 
krajach Europy Zachodniej, a pojawiają się cechy klimatu kontynentalnego. 

Jedynym łatwo dostępnym surowcem na terenach gminy są utwory czwartorzędowe w postaci glin, 
żwirów i piasków, wydobywane dziś w Grodnie położonym o 5 km na północ od miasteczka.  
W przeszłości glinę wykorzystywano do produkcji cegieł, m. in. w samych Krośniewicach gdzie istniały trzy 
cegielnie. W okolicach Łaniąt (7 km na północ od Krośniewic) stwierdzono i udokumentowano permski wysad 
solny, ale nie eksploatowany, zawierający 93 % czystej soli oraz anhydryt. Również wysady soli cechsztyńskich 
są zlokalizowane i eksploatowane w pobliskiej Kłodawie.  
 

2.2.2. Dziedzictwo kulturowe 

Obiekty zabytkowe 
 Na terenie miasta Krośniewice znajdują się następujące zabytki wpisane do rejestru zabytków: 

a) dawny zajazd z wozownią, obecnie Muzeum im. Jerzego Dunin-Borkowskiego (wpisane do rejestru 
zabytków na mocy decyzji nr 346/261 z dnia 11 lipca 1967 r.); 

b) kościół z dzwonnicą i murem cmentarnym (wpisane do rejestru zabytków na mocy decyzji nr 471 z 
dnia 14 listopada 1978 r.); 

c) dom ul. Kutnowska nr 2 (wpisany do rejestru zabytków na mocy decyzji nr 384/300 z dn 31.V.1967r.); 
d) zespół pałacowo-parkowy (wpisany do rejestru zabytków na mocy decyzji: pałac nr 409/318 z dnia 11 

lipca 1976 r., park nr 410/319 z dnia 11 lipca 1976 r.); 
e) kordegarda i oranżeria (wpisane do rejestru zabytków na mocy decyzji nr 472 z dnia 14.11.1978r.); 
f) układ przestrzenny kolejki wąskotorowej relacji Kro śniewice - Daszyna - Łęczyca (wpisany do 

rejestru zabytków na mocy decyzji nr 661 z dnia 28 grudnia 1998 r.). 
Poza    w/w  obiektami zabytkowymi w obszarze miasta  znajdują    się    również    tereny i obiekty ujęte w 
ewidencji konserwatorskiej:  

a) budynki mieszkalne przy ul. Toruńskiej nr 10 i nr 12 oraz przy Pl. Wolności nr nr 8, 10, 13, 18, 21; 
b) młyn - ul. Poznańska nr 7/9; 
c) budynek - ul. Toruńska nr 5; 
d) cmentarze: przykościelny, rzymsko - katolicki. 
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Neogotycki kościół w Krośniewicach pod wezwaniem Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny zbudowany w latach 
1862-72, położony w centrum miasta przy ulicy Plac Wolności 
 

Do najcenniejszych obiektów należy wpisany do rejestru zabytków zespół pałacowo-parkowy. 
W obecnym kształcie park został założony i prowadzony był przez sto kilkadziesiąt lat przez rodzinę 

Rembielińskich. Otoczony w latach sześćdziesiątych XIX w. przez Pelagię Rembielińską, żonę Aleksandra, 
wysokim ponad dwumetrowym murem, zajmuje obecnie 33,8 ha łącznie z zabudowaniami i gruntami ornymi, 
które niegdyś były sadami i warzywnikami. Sam park rozpościera się na przestrzeni 19,9 ha.. Mur został 
wzniesionych z cegieł pochodzących z fabryk założonych jeszcze przez Rajmunda Rembielińskiego, ojca 
Aleksandra. Według innej wersji mur miał powstać w 1865 r. z cegieł po rozbiórce dużej obory na 150 wołów, 
która stała obok olejarni na Błoniu. 

 
Najstarszy w Polsce pomnik księcia Józefa Poniatowskiego z 
1814r., znajduje się na terenie zespołu pałacowo - parkowego 
w Krośniewicach, przy ul. Toruńskiej. 

Park krośniewicki posiada również taki obiekt, jakim jest 
obelisk poświęcony pamięci księcia Józefa 
Poniatowskiego, postawiony w 1814 r. Według 
miejscowych przekazów stanął on w miejscu altany, gdzie 
w cieniu otaczających ją lip miał odpoczywać książę Józef, 
odwiedzając w Krośniewicach swojego przyjaciela 
Rajmunda Rembielińskiego, który mu ten pomnik 
wystawił. Obelisk stał się centralnym miejscem parku, do 
którego prowadziły drogi spacerowe ze wszystkich 
kierunków. W parku znajduje się również typowa dla XIX 
- wiecznych założeń budowla ogrodowa: oranżeria. W 
południowo - zachodniej części parku znajdował się teren 
ogrodniczy  i sady, w którym był wyodrębniony teren tzw. 
„ogrodu francuskiego”, gdzie hodowano morele i 
brzoskwinie. Ten romantyczny park miał zaprojektować 
dla Agnieszki Opackiej jakiś znany francuski ogrodnik, ten 
sam, który projektował park, według wspomnień Julii 
Lubomirskiej, w Wilanowie, Arkadii, a według innych 
źródeł w Kórniku. Park musiał zatem istnieć już około 
1810 r. skoro bywał w nim książę Józef. Według 
miejscowej legendy pod wielkim kasztanem liczącym 
ponoć 400 lat miał podejmować obywateli powiatu 
kutnowskiego sam cesarz Napoleon I, a wśród obecnych 
wówczas gości była również Maria Walewska, krewna 
Agnieszki Opackiej. 
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Do rzadko spotykanych obiektów należy stacja kolejki wąskotorowej. Początki Krośniewickiej Kolei 
sięgają I Wojny Światowej. W roku 1914 wojska niemieckie wydzieliły ze swoich szeregów tzw. formację 
kolejową, która w szybkim tempie wykorzystując istniejące od 1913 r. koleje wąskotorowe cukrowni Brześć, 
Dobre i Ostrowy przekuła na 600 mm odcinek torów Dobre-Płowce i dalej położyła tor przez Osięciny, 
Lubraniec i Jerzmanowo. Dla celów zaopatrzenia frontu położono tor patentowy przez Cetty w kierunku 
Krośniewic. Po odzyskaniu niepodległości w 1918 r. kolej ta spełniała znaczącą rolę gospodarczą dla tego 
regionu kraju. Krośniewicka Kolej Dojazdowa (do 1.12.1992 r.) stanowiła wraz z Gnieźnieńską i Sompolińską 
koleją część składową Kujawskiej Kolei Dojazdowej z zarządem w Krośniewicach. Kujawska Kolej Dojazdowa 
posiadała najdłuższą sieć wąskotorową w Polsce. Należy dodać, iż zachowany w subregionie kujawsko- 
kutnowskim system kolei wąskotorowej, będący pozostałością Kolei Kujawskiej jest najwi ększym na 
świecie przykładem kolejnictwa o innym systemie toru niż powszechny w państwie, a stąd unikalnym 
zabytkiem techniki. 

Po przekształceniach w czerwcu 1998 r. Krośniewicka Kolej Dojazdowa stanowi sekcję Kolei 
Dojazdowych w Warszawie i podlega bezpośrednio Zamiejscowemu Odziałowi Kolei Dojazdowych  
w Poznaniu. Krośniewicka Kolej Dojazdowa przebiega przez równiny wschodnich Kujaw na sieci liczącej 162 
km. 
 

         
 

Masę towarową kolej przewoziła przy pomocy lokomotyw produkcji rumuńskiej typ LxD2. Głównie 
były to przewozy wagonów szerokotorowych na wózkach tzw. transporterach. Kolej woziła towary dla 
cukrowni, GS-ów oraz innych firm prywatnych. W okresie gospodarki wolnorynkowej coraz trudniej było 
Krośniewickiej Kolei stanowić konkurencję dla transportu drogowego.  Po roku 1989 pracowników kolei 
dotknęły masowe zwolnienia. Od marca 2002 r. kolejka jako firma PKP nie istnieje. Majątek został  
w październiku przejęty przez Gminę i oddany w użytkowanie Towarzystwu Przewozów Kolejowych z Kalisza. 

Krośniewicka Kolej Dojazdowa wykorzystywana była jako linia pasażerska dla dojeżdżających do pracy 
a w sezonie letnim organizowała przejazdy turystyczne na kilku trasach: Krośniewice – Ostrowy – Krośniewice, 
18 km; Krośniewice – Dąbrowice – Krośniewice, 18 km; Krośniewice – Uroczysko „Kanada” – Krośniewice, 30 
km. Można zatem było skorzystać z przejazdu wg rozkładu jazdy lub zarezerwować pociąg specjalny. 
Dodatkowe atrakcje to m.in. zwiedzanie skansenu kolejowego, piknik na leśnej polanie z ogniskiem  
i pieczeniem kiełbasek lub pieczonym prosiakiem, zabawa przy muzyce ludowej czy wyścigi drezyn  
z napędem ręcznym. Na życzenie trasę przejazdu składu specjalnego można było ustalić dowolnie,  
w miarę dostępności torów (niestety brakuje ich na kilku odcinkach).  

W chwili obecnej trwają działania nad zmianą sposobu zarządzania w/w koleją. zamiarem jest, aby 
zarząd majątkiem nieruchomym sprawowany był przez gminy na terenie których położone są nieruchomości 
kolejowe, natomiast eksploatacją linii miałby się zająć związek celowy powołany przez gminy. 

 
Mając na uwadze ochronę obiektów kolejnictwa jako dóbr narodowych, propagowanie piękna kolei 

wąskotorowych, upowszechnianie różnych form rekreacji i turystyki kolejowej, podnoszenie atrakcyjności 
turystyczno – krajoznawczej i promocji regionu oraz gmin znajdujących się na trasie kolejki w dniu 9 września 
2008r. podpisany został list intencyjny dotyczący współpracy przy Krośniewickiej Kolejce Dojazdowej. 
Kontrasygnujący – Marszałek Województwa Łódzkiego Włodzimierz Fisiak, Członek Zarządu Województwa 
Łódzkiego Elżbieta Hibner, Wicewojewoda Łódzki Krystyna Ozga oraz Wójtowie i Burmistrzowie Gmin przez 
które przebiega kolej oraz Prezes Stowarzyszenia Krośniewicko – Ozorkowskiej Kolei Wąskotorowej – 
zadeklarowali rozpocząć współpracę w celu prowadzenia wspólnej działalności w przedmiocie Krośniewickiej 
Kolei Dojazdowej, w szczególności jej południowego odcinka, czyli szlaku kolejowego i jego infrastruktury na 
całej linii Krośniewice – Ozorków. 
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„Andersówka” 
Obiektem nie wpisanym do rejestru zabytków, ale ważnym dla miejscowej społeczności jest dom,  
w którym urodził się gen. Władysław Anders. Jego rodzinny dom był niegdyś siedzibą administratora majątku, 
położony jest w Błoniu, dziś to dzielnica Krośniewic. „Andersówka”, bo tak o tym domu mówią 
Krośniewiczanie, usytuowana jest w pobliżu trasy A1, (po lewej stronie jadąc w kierunku na Gdańsk). Jest to 
parterowy obiekt z mieszkalnym poddaszem, kryty dachem naczółkowym. Posiada cechy stylowe 
charakterystyczne dla neoklasycyzmu. Obiekt został zbudowany w 2 poł. XIX w. 
 
Władysław Anders przyszedł na świat 11 sierpnia 1892 r. w rodzinie administratora majątku krośniewickkiego- 
Alberta i Elżbiety z Tauchertów. Został ochrzczony prawdopodobnie w pobliskim Chodczu (w nieistniejącym 
dziś już kościele). Rodzice przyszłego legendarnego dowódcy 2 Korpusu Polskiego, przybyli do Krośniewic 
prawdopodobnie pod koniec lat 80 - tych XIX w. W miejscowych księgach parafialnych istnieje zapis, który 
może świadczyć o zainteresowaniu Andersów tymi okolicami już wcześniej. Pod zarządem Alberta majątek 
rozkwitał, a okoliczni ziemianie zjeżdżali do niego by uczyć się gospodarowania i nowych sposobów uprawy 
ziemi. Pasją Alberta była hodowla koni, co bez wątpienia wpłynęło na późniejszą karierę kawalerzysty i 
zamiłowania sportowe jego syna, Władysława (jako sportowiec odniósł szereg sukcesów w kraju i na arenie 
międzynarodowej). We wspomnieniach mieszkańców zachował się też obraz małego chłopaka (zapewne właśnie 
Władysława), który udzielał lekcji jazdy konnej córkom właściciela dóbr krośniewickich. 
W Krośniewicach Władysław Anders pobierał też pierwsze nauki. Uczęszczał tu do prywatnej szkoły pani 
Wiśniewskiej, podobnie jak trzej jego bracia Tadeusz, Karol i Jerzy oraz siostra Janina, którzy również urodzili 
się w „Andersówce”. Bracia Władysława, za jego przykładem, również poświęcili się służbie wojskowej 
(Tadeusz służył pod rozkazami Władysława w 2 Korpusie Polskim). Pobyt w Krośniewicach skończył się dla 
Władysława Andersa wraz z rozwiązaniem umowy o pracę z jego ojcem przez Konstantego Rembielińskiego.  
 

 
Fot. Generał Władysław Anders 

Prawdopodobnie miało to miejsce w 1903 r., a powodem miał być 
zatarg związany z działalnością miejscowej Straży Ogniowej, której 
prezesem od 1901 r., z nominacji Rembielińskiego, był właśnie Albert. 
Rodzina Andersów przeniosła się wówczas na teren dzisiejszej Litwy. 
Po skończeniu gimnazjum Władysław Anders rozpoczął studia na 
politechnice ryskiej, na wydziale mechaniki. W okresie studiów należał 
do studenckiej polonijnej korporacji „Arkonia”. W okresie studiów 
Władysław Anders miał, według miejscowej tradycji, odwiedzić po raz 
ostatni Krośniewice, składając wizytę u właścicieli dóbr krośniewickich 
ok. 1912 r. 
 

 

2.2.3. Obiekty i tereny 

 Organizatorem Muzeum im. Jerzego Dunin-Borkowskiego w Krośniewicach jest Starosta Kutnowski. 
Muzeum to mieści się w zabytkowym zajeździe ze stajnią i wozownią z początku XIX w. Zajazd ten jest jednym 
z pierwszych murowanych budynków w Krośniewicach. Muzeum powstało dzięki osobie Jerzego Dunin – 
Borkowskiego, który przekazał swoje zbiory na rzecz muzeum. Muzeum posiada w swych zbiorach obrazy i 
grafiki takich artystów jak M. Bacciarelli, S. Wyspiański, A. Grottger, L. Wyczółkowski, O. Poznańska. Można 
tu zobaczyć broń pochodząca z Dalekiego i Bliskiego Wschodu oraz Afryki, wyroby sztuki zdobniczej i 
użytkowej, monety polskie, greckie, rzymskie i europejskie oraz bogaty zbiór bibliofilski, który zawiera 
inkunabuły, starodruki i kolekcję ekslibrisów. Muzeum posiada wiele pamiątek po Generale W. Sikorskim, J. 
Piłsudskim, I. Paderewskim i Gen. W. Andersie. Zajazd był odwiedzany przez takich gości jak Napoleon, 
Chopin i Józef Poniatowski.  
 
Jerzy Dunin – Borkowski - „ Hetman Kolekcjonerów Polskich” 1908-1992  
Urodził się w Krośniewicach w rodzinie miejscowego aptekarza. Ukończył Szkołę Główna Handlową w 
Warszawie i Wydział Farmacji na Akademii Medycznej w Łodzi. Przed wojną pracował w Warszawie w 
Dyrekcji Starachowskich Zakładów Mechanicznych. Podczas wojny czynnie uczestniczył w ruchu oporu w 
ramach Armii Krajowej. Po wojnie osiadł w Krośniewicach, gdzie prowadził przejętą po ojcu aptekę. Rodzinne 
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tradycje patriotyczne spowodowały, że pasją jego życia stała się historia i kolekcjonowanie pamiątek 
przeszłości. Już w dzieciństwie zaczął gromadzić przedmioty związane z przeszłością Polski i rodziny Dunin- 
Borkowskich oraz Bacciarellich, jako że po kądzieli był potomkiem sławnego malarza króla Stanisława 
Augusta. W wieku 10 lat posiadał już zbiór ponad tysiąca monet, głównie Polski przedrozbiorowej. 
Kilkadziesiąt lat gromadzenia eksponatów z różnych dziedzin sztuki, rzemiosła, archiwaliów i książek 
zaowocowało powstaniem zbioru jakiego nie powstydziłoby się niejedno muzeum. W latach 60-tych i 70-tych 
tzw. „Muzeum nad Apteką” stało się sławne i licznie odwiedzane przez gości nie tylko z Polski, ale i z zagranicy 
o czym świadczą wpisy w Księdze Pamiątkowej.Wyrazem uznania środowiska kolekcjonerów dla Jerzego 
Dunin-Borkowskiego było przyznanie mu honorowego tytułu „Hetmana Kolekcjonerów Polskich”. W 1978 r. 
kolekcjoner, aby zabezpieczyć na przyszłość całość kolekcji, przekazał swoje zbiory na ręce prof. Stanisława 
Lorenca, dyrektora Muzeum Narodowego w Warszawie. W ten sposób powstał w Krośniewicach oddział MNW 
(do 1995 r.), a on sam został jego dożywotnim kuratorem . 
 
Szlaki rowerowe. Przez teren gminy Krośniewice przebiegają niebieski i zielony szlak rowerowy. 
Niebieski szlak rowerowy - "W centrum Polski" 

 

Szlak rowerowy "W centrum Polski" 
stanowi północny, już wyznakowany w 
terenie fragment projektowanej trasy 
rowerowej "W Królestwie Diabła 
Boruty". W gminie Krośniewice zaczyna 
on się w Głogowej, dalej należy jechać 
drogą nr 2172 przez Jankowice i dalej 
drogą gminną Miłonice - Krośniewice 
przez Morawce. Do miasta Krośniewice 
wjazd jest od ul. Ogrodowej, następnie 
należy skręcić w ul. Targową, a potem w 
ul. 1 Maja. Kontynuując należy przeciąć 
drogę krajową nr 2 wjechać prosto w ul. 
Kolejową (droga nr 2149 Krośniewice - 
Dąbrowice) i dojechać do drogi gminnej 
Ostrówki - Kajew i skręcić w nią, 
przejeżdżając przez drogę nr 1 wjeżdżamy 
na drogę gminną Kajew – Perna.. 

 

Zielony szlak rowerowy 

 

Zielony szlak rowerowy Pałace, dwory i 
zamki to obecnie najdłuższy szlak 
rowerowy oznakowany przez Związek 
Gmin Regionu Kutnowskiego mający aż 
48,5km. Prace znakarskie zostały 
zakończone z końcem września 2008 r. 
Celem budowy szlaku było ukazanie 
piękna regionu kutnowskiego, cennych 
zabytków kulturowych oraz licznych 
osobliwości przyrody. Początek szlaku 
zaczyna się w Krośniewicach słynących 
m.in. z zespołu pałacowo parkowego 
Rembielińskich, a także miejsca 
urodzenia gen. Władysława Andersa. 
Następnie kierujemy się do Muzeum im. 
Jerzego Dunin-Borkowskiego, a potem w 
stronę Głaznowa, gdzie wśród 
podworskiego parku znajduje się kilka 
cennych pomników przyrody w tym lipa 
drobnolistna. 
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2.2.4. Infrastruktura społeczna 

Infrastruktura edukacyjna  
Na terenie miejscowości Krośniewice funkcjonują: 

- Przedszkole Miejskie ( 122 dzieci ) 
- Szkoła Podstawowa Nr 1 ( 339 uczniów) 
- Gimnazjum Gminne, ( 296 uczniów) 
- Liceum Ogólnokształcące ( 134 uczniów) 

W budynku Liceum Ogólnokształcącego w roku szkolnym 2007/2008 otworzona została filia Centrum 
Kształcenia Ustawicznego w Kutnie. Istnieje możliwość kształcenia na kierunku informatyka. 

Istniejąca struktura szkolnictwa nie w pełni zaspokaja potrzeby i wymaga poważnego dofinansowania. W 
szczególności potrzebne są działania: dokończenie budowy i wyposażenie gimnazjum w Krośniewicach, 
doposażenie specjalistycznego sal dydaktycznych szkół, wprowadzenie monitoringu, budowa boisk sportowych i 
sal sportowych, budowa placu zabaw przy Miejskim Przedszkolu w Krośniewicach, wprowadzenie Internetu do 
codziennego życia szkół, wprowadzanie nowoczesnych metod nauczania języków obcych, zwiększenie oferty 
zajęć pozaszkolnych i pozalekcyjnych dla dzieci i młodzieży, zwiększenie oferty edukacyjnej na poziomie szkół 
ponadgimnazjalnych, wspomaganie rozwoju kształcenia ustawicznego dla dorosłych.  
 
Infrastruktura ochrony zdrowia 
W Krośniewicach funkcjonują następujące ZOZ: 

- Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „ZDROWIE” , 99-340 Krośniewice, ul. Kolejowa 23.  
- Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „ELMED”, 99-340 Krośniewice, ul. Kolejowa 23.  
Mieszkańcy Gminy Krośniewice ze świadczeń zdrowotnych w postaci hospitalizacji korzystają z usług 

Szpitala Rejonowego im. A. Toczewskiego w Kutnie. 
Na terenie miasta Krośniewice usytuowana jest Podstacja Pogotowia Ratunkowego w Kutnie na ul. 3-go 

Maja 3, która pełni całodobowe dyżury. Zapewnia ona szybką interwencję w razie nagłych wypadków na terenie 
gminy. Podstacja posiada jedną karetkę na obszar gminy. 
 
Infrastruktura kulturalna i sportowa 
Obiektami sportowymi jakie znajdują się na terenie miasta Krośniewice jest Stadion Miejski i hala sportowa. 
Oba obiekty znajdują się obecnie w strukturze Gminnego Centrum Kultury, Sportu i Rekreacji. 

 
Zasoby infrastruktury oświatowej uzupełniane są przez placówki kulturalne, takie jak: Gminne Centrum 

Kultury, Sportu i Rekreacji oraz Muzeum im. Jerzego Dunin – Borkowskiego. 
W skład Gminnego Centrum Kultury, Sportu i Rekreacji wchodzą: 
• Biblioteka Publiczna,  
• Ośrodek Kultury,  
• Gminne Centrum Informacji, 
• Stadion Miejski,  
• hala sportowa, 
• oraz świetlice wiejskie.  
Statutowym zadaniem GCKSiR jest zaspakajanie zbiorowych potrzeb wspólnoty w zakresie kultury, w 

tym bibliotek gminnych i innych instytucji; w zakresie kultury fizycznej, rekreacji i turystyki, w tym terenów 
rekreacyjnych i urządzeń sportowych. GCKSiR wykonuje swoje statutowe zadania na bazie posiadanych 
obiektów takich jak: hala sportowa, stadion miejski oraz budynek biblioteki publicznej.  

Biblioteka Publiczna wchodzi w skład Gminnego Centrum Kultury, Sportu i Rekreacji. Została wpisana 
do rejestru instytucji kultury w 2002 r. Do jej podstawowych zadań należy prowadzenie działalności 
informacyjnej oraz pobudzanie zainteresowań czytelniczych. Biblioteka Publiczna w Krośniewicach posiada 
swoja filię w Nowem. Placówka biblioteki w Krośniewicach zajmuje powierzchnię 330 m2. W czytelni znajdują 
się 34 miejsca dla czytelników. Biblioteka prenumeruje 24 czasopisma. Znajduje się też tutaj czytelnia 
internetowa z 3 komputerami udostępnionymi dla czytelnika. 

Hala sportowa w Krośniewicach jest obiektem o powierzchni użytkowej sali sportowej 1 248  m2. Na 
hali zagrać można na czterech boiskach o wymiarach:  piłka ręczna 40x20 m,  koszykówka 28x15 m,  tenis 
23,97x10,97 m,  siatkówka 18x9 m. Ponadto do treningu halę można przedzielić przesuwnymi zasłonami na trzy 
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części. Hala posiada tablicę wyświetlającą wyniki oraz trybuny rozsuwane na 200 miejsc. W celu organizacji 
imprez innych jak sportowe, w chwili obecnej, połowa powierzchni sali sportowej może być przykryta 
wykładziną. Zajęcia szkolne na hali mogą odbywać jednocześnie dwie grupy po 35 osób. W części gospodarczej 
hali znajdują się dwa oddzielne pomieszczenia szatni i przebieralni z natryskami dla zawodników oraz 
pomieszczenie do treningu w tenisa stołowego. Na piętrze znajduje się pomieszczenie siłowni wyposażone w 
dwa uniwersalne przyrządy do ćwiczeń oraz kilka dedykowanych do poszczególnych mięśni. 

Stadion Miejski zajmuje powierzchnię 2,43 ha. Mieści się na nim obecnie płyta boiska do piłki nożnej, 
trybuny na 400 osób, budynek Ośrodka Kultury z pomieszczeniami dla klubu sportowego (magazyn sprzętu, 
dwie szatnie plus sanitariaty), pomieszczenie kasy przy bramie wjazdowej oraz budynek gospodarczy. Z uwagi 
na stan infrastruktury w 2007r. Gmina Krośniewice zleciła wykonanie dokumentacji projektowej na jego 
rozbudowę. W związku z powyższym obiekt stadionu jest obecnie w stanie przebudowy. W roku 2008 dokonana 
została jest wycinka drzew oraz melioracja płyty boiska. Na rok 2009 w budżecie Gminy Krośniewice 
planowane jest niweleta i zasianie trawy na płycie boiska do piłki nożnej oraz wykonanie boiska 
wielofunkcyjnego. Z uwagi na możliwości finansowe Gminy oraz możliwości wykonania przedsięwzięcia o 
bardzo szerokim kompleksowym zakresie: min. nowej bieżni o nawierzchni ceglanej, zadaszenia trybun, torów,  
pochylni rowerowych i licznych pozostałych elementów – zadanie to zostało podzielone na etapy.  

 

 
 
Fot. Impreza „Dni Krośniewic” odbywa się każdego roku na obiekcie stadionu miejskiego 
 
Stadion miejski, poza swoim przeznaczeniem, z uwagi na centralne położenie w miejscowości w 

bezpośrednim sąsiedztwie największego osiedla bloków, wykorzystywany są również do organizowania imprez 
kulturalno-rozrywkowych np. koncertów, konkursów, festynów. 

Do infrastruktury społecznej zaliczyć należy również świetlicę osiedlową położoną w Krośniewicach 
przy ul. Błonie 9 zwanej „Andersówką”.  Funkcjonuje od lipca 2007 r., czynna jest 5 godzin dziennie i 
wyposażona jest w stoliki, krzesła, szafki, komputery z dostępem do Internetu, stół do tenisa stołowego, gry 
planszowe, piłki. Praca świetlicy jest zorganizowana w sposób umożliwiający realizację potrzeb społeczności 
lokalnej poprzez: 

- swobodne spotykanie się różnych grup społeczności lokalnej, 
- wspólne działania dzieci, młodzieży i osób starszych, 
- rozwijanie zainteresowań, 
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- uczestnictwo w różnorodnych zajęciach, 
- twórcze spędzanie czasu wolnego, 
- odrabianie lekcji i samodzielną naukę, 
- organizowanie zebrań mieszkańców osiedla, 
- udział w różnego rodzaju kursach i szkoleniach, 
- organizowanie zajęć terapeutycznych. 
 
Podstawowe kierunki rozwoju kultury, sportu i rekreacji w gminie to sukcesywne tworzenie świetlic 

oraz boisk sportowych na terenach wiejskich oraz rozbudowa stadionu miejskiego w celu zwiększenia 
aktywności lokalnego społeczeństwa. Wyposażone odpowiednio świetlice wiejskie stwarzają możliwości 
edukacyjne, dzięki komputerom z dostępem do Internetu, a jednocześnie dają możliwość kultywowania tradycji 
regionalnych, stanowiąc miejsce spotkań mieszkańców. Organizowanie boisk sportowych na terenach sołectw 
oraz rewitalizacja stadionu miejskiego przyczyni się do krzewienia kultury fizycznej, szczególnie wśród 
młodzieży. Powstają młodzieżowe drużyny piłki nożnej, które rywalizują ze sobą rozgrywając turnieje Ligi 
Dzikich Drużyn. Rekreacja, to festyny, zabawy ludowe ale i rajdy rowerowe. Planowane jest również wydanie 
gminnego przewodnika turystycznego z wytyczoną trasą rowerową. 

 
Zadaniem GCKSiR jest również ochrona dziedzictwa narodowego. W tej kategorii szczególnym 

zadaniem jest popularyzowanie osoby gen. Władysława Andersa poprzez pryzmat Krośniewic – miejsca 
urodzin Generała. W tym celu organizowany jest coroczny festyn patriotyczny pod nazwą „Czerwone maki” 
organizowany w najbliższą sobotę terminu 18 maja. Trwają również starania o przejęcie następnej części 
budynku tzw. „Andersówki”, gdzie obecnie funkcjonuje świetlica środowiskowa dla młodzieży, a planowane 
jest utworzenie izby pamięci Generała Andersa. 

 
Realizując swoje zadania GCKSiR współpracuje z klubami sportowymi działającymi na terenie Gminy 

Krośniewice, Towarzystwem Przyjaciół Ziemi Kutnowskiej, Klubem Seniora, szkołami z terenu powiatu 
kutnowskiego oraz Muzeum im. Jerzego Dunin-Borkowskiego. 

 
 
Ogólnopolskie Święto Kolekcjonerów  Impreza ta jest 
najpoważniejszym przedsięwzięciem merytoryczno-organizacyjnym 
programu „Przeszłość – Przyszłości”. Od 2002 r. jest corocznie 
organizowana w pierwszą sobotę i niedzielę czerwca w budynkach 
muzeum i na terenie Krośniewic. W pierwszym dniu święta ma 
miejsce uroczystość wręczenia Honorowej Nagrody Hetmana 
Kolekcjonerów Polskich Jerzego Dunin-Borkowskiego, otwierana 
jest wystawa z cyklu „Współcześni kolekcjonerzy polscy”, odbywa 
się Aukcja antykwaryczna „Kolekcjonerzy Swojemu Hetmanowi”. 
Dochód z aukcji jest przeznaczany na organizowanie przy muzeum - 
Centrum Kolekcjonerstwa Polskiego, imprezę kończy spotkanie 
kolekcjonerskie. W tej części imprezy uczestniczą władze polskiego 
ruchu kolekcjonerskiego i innych ogólnopolskich stowarzyszeń 
specjalistycznych, przedstawiciele klubów kolekcjonerskich, laureaci 
Honorowej Nagrody i goście honorowi. W drugim dniu święta, na 
placu przed muzeum, organizowane są Targi kolekcjonerskie „Na 
skrzyżowaniu”, z udziałem kolekcjonerów-wystawców z terenu całej 
Polski oraz inne imprezy towarzyszące. 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fot. Ogólnopolskie Święto 
Kolekcjonerów   
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2.2.5. Infrastruktura techniczna 

Ciągi infrastruktury technicznej łączące Gminę Krośniewice z sąsiednimi gminami to: 
• istniejące linie energetyczne wysokiego napięcia 220 kV i 110 kV w północnej części gminy, 
• projektowany gazociąg wysokiego ciśnienia z Witoni do Krośniewic z rozwidleniem do gmin Dąbrowice i 

Nowe Ostrowy, 
• rurociąg paliwowy Płock - Ostrów Wielkopolski. 
 
Telekomunikacja 

Przez obszar gminy i miasta wzdłuż dróg krajowych nr 1 i nr 2 Poznań - Warszawa i Gdańsk - Katowice 
przeprowadzone są kable telekomunikacji międzymiastowej będące w eksploatacji Centrum Radiokomunikacji 
w Warszawie. 

Na terenie gminy i miasta głównym operatorem sieci telekomunikacyjnej jest Telekomunikacja Polska 
S.A. wg informacji udzielonej przez TP S.A: 
- włączonych do sieci telefonicznej jest 53 miejscowości (z czego 26 jest zasilanych z sieci kablowych, 27 siecią 
radiową), 
- długość sieci telefonicznej na terenie gminy wynosi 32 km, 
- do sieci telefonicznej TP S.A. przyłączone są wszystkie miejscowości z terenu gminy, 
- udział gospodarstw domowych przyłączonych do sieci telefonicznej stanowi ok. 46%, 

·  - orientacyjny udział gospodarstw domowy oczekujących na przyłączenie do sieci telefonicznej ok. 0,5%. 
Ponadto teren miasta i gminy pokryty jest zasięgiem trzech operatorów sieci telefonii komórkowej. W 

1996r. zostały przyznana licencja dla firmy Era GSM, a w 1999r. dla firmy Plus GSM - operatorów systemu 
radiokomunikacji ruchomej.  
Operatorzy zainstalowali swoje wieże w Krośniewicach: 
- przy ul. Kolejowej na terenie Polkuriera - PLUS (Polkomtel) - 1 wieża, 
- przy ul. Przemysłowej na byłych terenach Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej - Era GSM – 1 wieża 
.Głównym dostawcą usług Internetowych jest Telekomunikacja Polska S.A. oraz sieci telefonii komórkowej 
GPRS, EADGE, UMTS. 
 
Energetyka 

Obszar miasta zelektryfikowany jest w 100%. Energię elektryczną dostarcza ZE ENERGA SA oddział 
w Płocku. W skład systemu energetycznego wchodzą napowietrzne linie średniego napięcia 15 kV, stacje 
transformatorowo rozdzielcze 15 kV/0,4 kV i zasilane z tych stacji rozdzielcze linie niskiego napięcia. Stan 
techniczny urządzeń systemu sieci dystrybucyjnej jest zadowalający. Awaryjność sieci jest niewielka. Istniejąca 
sieć energetyczna w pełni zabezpiecza obecne  i perspektywiczne zaopatrzenie gminy w energię elektryczną. 
 
Połączenia komunikacyjne 

Powiązania komunikacyjne są w Gminie Krośniewice bardzo dobrze rozwinięte: 
- w kierunku północ - południe - drogą krajową nr 1 do Gdańska i Łodzi, 
- w kierunku wschód - zachód do Warszawy i Poznania - drogą krajową nr 2, - linią kolejową-Warszawa - 

Poznań, 
- linią kolejową Łódź -Włocławek, 
- drogą wojewódzką nr 581 z Krośniewic do Gostynina. 
 

Ponadto Krośniewice leżą w odległości kilkunastu kilometrów od zjazdów prowadzących do planowanej 
autostrady A-2. Powiązania z sąsiednimi gminami zapewniają drogi powiatowe. Powiązania kolejowe obsługuje 
sieć połączeń komunikacji PKP, a drogowe PKS i przewoźnicy prywatni. 
 
Komunikacja PKS – główne kierunki: 
- Łódź 
- Włocławek 
- Płock 
- Kutno 
- Konin 

Komunikacja PKP - główne kierunki: 
- Warszawa  
- Poznań 
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Tabela 4.  Wykaz ulic w mieście Krośniewice zaliczonych do kategorii dróg gminnych. 

Nr drogi Nazwa ulicy Nawierzchnia Długość 
w m 

102801E Parkowa ½ bitumiczna, ½ trylinka 420 

102802E Tadeusza Kościuszki Bitumiczna 165 

102803E Zakątna Trylinka 58 

102804E Plac Wolności Bitumiczna 193 

102805E 3-go Maja Bitumiczna 215 

102806E Henryka Sienkiewicza Bitumiczna 98 

102807E Gen. Władysława Sikorskiego 
Mazowiecka 

Bitumiczna 
Brukowa 

376 
195 

102808E Zachodnia Brukowa 102 

102809E Marii Konopnickiej 1/3 trylinka, 2/3 asfalt 205 

102810E Juliusza Słowackiego 1/3 trylinka, 2/3 asfalt 231 

102811E Ogrodowa Bitumiczna 804 

102812E Klonowa 
Kwiatowa 

Trylinka 
Destrukt asfaltowy 

217 
164 

102813E Jaśminowa Trylinka 254 

102814E Polna ½ trylinka, ½ bruk 456 

102815E Ignacego Paderewskiego ¾ asfalt, ¼ trylinka 796 

102816E Łąkowa 
Dębowa 
Kasztanowa 

1/5 grunt, 2/5 trylinka, 2/5 asfalt 
Grunt 
Destrukt asfaltowy 

702 
202 
134 

102817E Lipowa Gruntowa 215 

102818E Gen. Józefa Bema  Brukowo – tłuczniowa 221 

102819E 
102819sE 

Wąska 
Wąska 

Tłuczniowa 
Tłuczniowa 

261 
61 

102820E Bolesława Prusa Bitumiczna 405 

102821E Adama Mickiewicza  
Zielona 

1/5 asfalt, 3/5 bruk, 1/5 kostka beton. 
Kostka betonowa 

500 
129 

102822E Cicha Destrukt asfaltowy 188 

102823E Władysława Broniewskiego Bitumiczna 194 

102824E Kamila Cypriana Norwida Destrukt asfaltowy 158 

102825E Wiosenna Kostka betonowa 243 

102826E Boczna ¼ asfalt, ¾ grunt 133 

102827E Południowa ½ asfalt, ½ trylinka 539 

102828E 19-go Stycznia Brukowa 205 

102829E Wspólna 
Stanisława Moniuszki 

trylinka 
¼ trylinka, ½ bruk, ¼ kostka beton. 

245 
294 

102829sE Krótka Kostka betonowa 65 

102829T Wspólna Gruntowa 92 

 Brzozowa gruntowa  215 

   10.350 
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Zaopatrzenie w ciepło 
Na terenie miasta zapotrzebowanie na ciepło przez  budownictwo wielorodzinne realizowane jest przez : 

 - Spółdzielnię Mieszkaniową Lokatorsko -Własnościową „Przyszłość” 
  - Miejski Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Krośniewicach. 

Spółdzielnia mieszkaniowa produkuje ciepło na potrzeby swoich zasobów mieszkaniowych.  
MZGKiM dostarcza ciepło na mocy zawartej umowy na sezon grzewczy 2008/2009 do wspólnot 
mieszkaniowych przy ul. Kolejowej 25/3,4,5 i 6, którymi administrował do kwietnia 2007. Taki stan należy 
traktować jako przejściowy. Biorąc pod uwagę dobro lokatorów, aby do minimum obniżyć koszty ogrzewania 
należy przekazać wspólnotom (umowa dzierżawy) kotłownię do eksploatacji. 

Potrzeby cieplne budownictwa jednorodzinnego zarówno w mieście jak i na terenie gminy realizowane 
są przez lokalne kotłownie przydomowe lub ogrzewanie piecowe. 

Przedsiębiorstwa przemysłowe, instytucje oraz urzędy na terenie miasta i gminy korzystają  
z własnych kotłowni. 

Na terenie miasta Krośniewice nie występuje sieć dystrybucyjna gazu przewodowego. Działania 
inwestycyjne z lat ubiegłych skończyły się na etapie koncepcji programowej opracowanej  
w 1995 r. przez „Gazoprojekt - Wrocław”. Koncepcja zakładała budowę sieci wysokiego ciśnienia DN 150/100 
relacji Witonia-Krośniewice z przedłużeniem do Dąbrowic i Nowych Ostrów.  
W koncepcji programowej do zasilania miasta i gminy przewidziano: 

- budowę stacji redukcyjno pomiarowej pierwszego stopnia:   Q = 10 000 m3/h; 
- budowę gazociągu wysokiego ciśnienia: L = 0,6 km DN 100; 
- budowę gazociągu średniego ciśnienia: L = 88 km; 
- budowę przyłączy: 2415 szt.  
Proponowana lokalizacja stacji redukcyjno pomiarowej pierwszego stopnia to wschodnia granica 

miasta na południe od ulicy Kutnowskiej.  
W chwili obecnej w celach socjalno-bytowych wykorzystywany jest gaz propan–butan z butli. Szacuje 

się, że korzysta z niego znaczna część gospodarstw domowych. Powszechność tego źródła energii wynika z 
dobrze rozwiniętej sieci dystrybucyjnej tego paliwa. Czynnikiem hamującym jest ciągle rosnąca cena gazu. 
 
Zaopatrzenie w wodę 

Miasto Krośniewice jest zwodociągowane prawie w 100%. Sieć wodociągowa była budowana w latach 
1970 – 2005.  Długość sieci wodociągowej liczy na terenie miasta Krośniewice 15,2 km.  
Ogólna ilość przyłączy wodociągowych wynosi w obrębie miasta Krośniewice – 583 sztuk (luty 2009r.). 

Sieć wodociągowa zasilana jest w Krośniewicach z ujęcia na terenie parku miejskiego, które posiada 
własną stację uzdatniania wody.  
Ujęcie wody w Krośniewicach stanowią cztery studnie głębinowe o zasobach 2068 m3/d. Miejska stacja 
wodociągowa o wydajności 1500 m3/d, ze stacją uzdatniania wody i zbiornikiem wyrównawczym na wodę 
czystą o pojemności 1500 m3, zapewnia wodę dla miasta Krośniewice oraz dla wsi: Bardzinek, Bielice, Iwiczna, 
Kajew, Kopy, Morawce Stare, Pniewko, Pomarzany cz.I, Raszynek, Suchodoły, Teresin, Tumidaj, Zosinek.  

Ujęcie wody w Krośniewicach  posiada  ważną decyzję -  pozwolenie wodnoprawne na pobór wód ze 
studni podziemnych wydane przez Starostwo Powiatowe w Kutnie. Ujęcie składa się z czterech studni 
zlokalizowanych na terenie  Krośniewic o łącznej wydajności 146 m3/h i 2068 m3/d.   
Studnia Nr 1a została odwiercona w 2001 r. i ma głębokość 38 m. Jej wydajność wynosi 50 m3/h,  
a woda pobierana jest z utworów czwartorzędowych. Promień leja depresji wynosi 270 m. 
Studnia Nr 2 została odwiercona w 1960 r. i ma głębokość 40m. Jej wydajność wynosi 43 m3/h, a woda 
pobierana jest z utworów trzeciorzędowych. Promień leja depresji wynosi 200 m. 
Studnia Nr 3 została odwiercona w 1982 r. i ma głębokość 39,5 m. Jej wydajność wynosi 40 m3/h,  
a woda pobierana jest z utworów czwartorzędowych. Promień leja depresji wynosi 200 m. 
Studnia Nr 4 została odwiercona w 1982r. i ma głębokość 48 m. Jej wydajność wynosi 77 m3/h, a woda 
pobierana jest z utworów trzecio- i czwartorzędowych. Promień leja depresji wynosi 213 m. 

Jakość wody trafiająca do stacji uzdatniania wody określona na podstawie analiz wody wskazuje, że 
woda ma duże stężenie żelaza (5,6 mg/l) i manganu (0,25 mg/l). Ponadto w stosunku do obowiązujących 
przepisów ma podwyższoną barwę i mętność, co jest efektem wysokich stężeń żelaza  
i manganu. 
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W Krośniewicach, poza komunalnymi ujęciami wody, zlokalizowane są jeszcze ujęcia  
w Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej oraz na Kolei Dojazdowej. 
Jakość wody surowej ujmowanej studniami wierconymi oceniana jest jako dobra. Nie zawiera zanieczyszczeń 
bakteriologicznych, ale występują przekroczenia w zawartości żelaza i manganu. Aktualny stan techniczny 
ujęcia biorąc pod uwagę energochłonność a także konieczność utrzymania parametrów wody pitnej zgodnie z 
obowiązującymi przepisami narzuca konieczność modernizacji. 
 
Gospodarka ściekowa. 
 
Aglomeracja Krośniewice. 

Rozporządzeniem Wojewody Łódzkiego z dnia 2 lutego 2007r Nr 3/07 opublikowanym  
w Dzienniku Urzędowym Województwa Łódzkiego z dnia 14 lutego 2007r Nr 31 pod pozycją 273, wyznaczona 
została AGLOMERACJA KROŚNIEWICE.  
Zgodnie z § 1 w/w rozporządzenia w skład Aglomeracji Krośniewice, o równoważnej liczbie mieszkańców 
8 320, wchodzą:  

• miasto Krośniewice,  
• osiedle Głaznów, 
• oczyszczalnia ścieków komunalnych w Pawlikowicach. 

Krajowy Program Oczyszczania Ścieków Komunalnych: 
• numer PLO026 – dla kanalizacji 
• numer PLO0260 – dla oczyszczalni ścieków. 

 
Kanalizacja i oczyszczalnie ścieków. 

Na terenie miasta funkcjonuje rozdzielczy system kanalizacji (sanitarna i deszczowa). Miasto 
Krośniewice posiada częściowo kanalizację sanitarną, która doprowadza ścieki do oczyszczalni mechaniczno-
biologicznej we wsi Pawlikowice.  

Długość sieci kanalizacji sanitarnej wynosi 7,9 km, w tym na terenie miasta Krośniewice – 5,6 km. 
Siecią kanalizacji sanitarnej jest objęte ponad 75% miasta.  
Do kanalizacji podłączone jest około 1000 gospodarstw domowych i korzysta z niej około 3500 osób.  

W mieście funkcjonuje punkt zlewny ścieków przy Miejskim Zakładzie Gospodarki Komunalnej i 
Mieszkaniowej. Część wód opadowych jest odprowadzana bez oczyszczenia bezpośrednio do rzeki Miłonki, a 
część do sieci kanalizacji sanitarnej.  

Siecią kanalizacji deszczowej jest objęte około 25% miasta Krośniewice.  
Ścieki komunalne oraz przemysłowe z aglomeracji Krośniewice, przesyłane są kolektorem 

grawitacyjnym o średnicy 600 mm do oczyszczalni w Pawlikowicach, która to zgodnie z aktualnym 
pozwoleniem wodnoprawnym na wprowadzanie ścieków oczyszczonych do rzeki Miłonki (Decyzja Starosty 
Kutnowskiego z dn. 18.12.2006 r. znak: RŚ.6223-31/2006) odprowadza ścieki oczyszczone w ilości Qśr d = 
832,4 m3/d, Qmax d = 1331,7 m3/d. Oczyszczalnia ta zaliczona jest do oczyszczalni o obciążeniu RLM>9999 
mieszkańców. Zaprojektowana została na przyjęcie do oczyszczenia 1 800 m3 /dobę w okresie deszczowym 
ścieków o ładunku zanieczyszczeń  1000 kg O2/dobę od wskaźnika BZT5  równego  700 mgO2 /dm3 .  
 W pracy oczyszczalni występują zakłócenia wynikające ze starej technologii oraz wad spowodowanych 
dostosowaniem pierwotnego projektu do zmienionych warunków użytkowania. 

W gminie funkcjonują jeszcze dwie mniejsze oczyszczalnie ścieków na terenie byłych PGR  
w Głogowej i Godziębach. Obsługują one odpowiednio 300 i 89 mieszkańców. Ich przepustowość wynosi: 
oczyszczalni w Głogowej 100 m3/d, oczyszczalni w Godziębach – 80 m3/d. 

 
W związku z takim stanem skanalizowania gminy działania w celu uporządkowania gospodarki 

ściekowej w miejscowości Krośniewice winny zmierzać do: 
- rozbudowy i modernizacji oczyszczalni w Pawlikowicach (w tym: rozwiązanie głównego problemu – 

gospodarki osadami),  
- pełnego skanalizowania miasta poprzez rozbudowę sieci kanalizacyjnej, 
zgodnie z „Koncepcją technologiczną modernizacji i rozbudowy oczyszczalni ścieków  
w Kro śniewicach dla spełnienia wymagań pozwolenia wodnoprawnego i usprawnienia gospodarki 
odpadami” opracowaną w listopadzie 2007r.  
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Gospodarka odpadami. 
Na terenie gminy Krośniewice zbiórką, transportem oraz składowaniem odpadów komunalnych zajmuje 

się powołany Uchwałą Nr X/58/07 Rady Miejskiej w Krośniewicach (z dnia 30 maja 2007 r.) Zakład Usług 
Komunalnych Sp. z o.o. 100% udziałowcem Spółki jest Gmina Krośniewice. Spółka posiada wszelkie prawa 
(wydane decyzją wojewody Łódzkiego) na prowadzenie instalacji pn. składowisko odpadów innych niż 
niebezpieczne i obojętne zlokalizowanej w m. Franki, Gmina Krośniewice,  które przyjmuje również odpady z: 
Gminy Daszyna, Gminy Dąbrowice, części Gminy Nowe Ostrowy, Gminy Łanięta, części Miasta Gostynin a 
także części miasta Łódź, miasta Łęczycy i miasta Zgierz. 

Zgodnie z Wojewódzkim Planem Gospodarki Odpadami, a także z Planem Gospodarki Odpadami dla 
Gminy Krośniewice docelowym jest rozwój selektywnej zbiórki odpadów, która w założeniu ma doprowadzić 
do wzrostu stopnia odzysku surowców wtórnych. W Planie Gospodarki Odpadami Województwa Łódzkiego (do 
którego odnosi się Gmina Krośniewice) przyjęto, iż należy w znaczący sposób ograniczyć ilość odpadów 
komunalnych ulegających biodegradacji kierowanych do składowania: 

Z uwagi na stały wzrost ilości odpadów komunalnych za najważniejsze uznaje się podejmowanie działań 
zapobiegawczych, redukujących ilość odpadów niesegregowanych powstających w gospodarstwach domowych. 
Służyć ma temu segregacja i odzysk odpadów komunalnych ulegających biodegradacji. W związku z tym na 
terenie składowiska w m. Franki planowane jest wybudowanie kompostowni typu pryzmowego, przez co w 
znacznym stopniu ograniczy ilości składowanych odpadów ulegających  biodegradacji. Zakład Usług 
Komunalnych Sp. z o.o. zamierza rozbudować składowisko o kwaterę III i IV, jak i również zakupić przenośną 
sortownię odpadów o przepustowości 25 tyś ton rocznie na jedną zmianę. Pozwoli to wysortować te frakcje 
odpadów, które będą mogły zostać poddane ponownemu wykorzystaniu (recyklingowi).  

W „Strategii rozwoju Zakładu Usług Komunalnych Sp. z o.o.” przyjęty został roczny poziom 
przyjmowanych odpadów: do 2012 roku 42 000 ton z tego składowane na kwaterze około 55 000 ton z tego 
około 45 000 ton składowane będzie na kwaterę) oraz  od 2013 roku 43 000 ton z tego składowane na kwaterze 
36 550 ton. Wysortowane odpady przeznaczone zostaną do sprzedaży w celu dalszego odzysku. 
Planowany okres eksploatacji składowiska: 

a) kwatera nr II – składowanie do maja 2009r. 
b) kwatera nr III – składowanie 4,5 – 5 lat (2012 r.) 
c) kwatera nr IV – składowanie 2 – 2,5 lat (2014/15 r.) 
d) kwatera nr V – składowanie 5,5 – 6 lat (2020/21 r.) 

Łączny czas eksploatacji składowiska to około 11-12 lat przy założeniu, że do roku 2018/19 będą 
deponowane odpady dostarczane przez dostawców zewnętrznych. W ilościach ok. 40 000 Mg/rok oraz odpady 
zbierane przez własne samochody – śmieciarki. Po roku 2018/19 Spółka będzie przyjmowała na składowisko 
tylko odpady zbierane od mieszkańców Gminy Krośniewice i gmin ościennych aż do całkowitego zapełnienia 
kwatery nr V. 
 

 

2.2.6. Gospodarka i rolnictwo 

Głównymi pracodawcami na terenie miejscowości Krośniewice są instytucje samorządowe  
i jednostki podległe samorządowi. Wynika to z faktu, że miejscowość Krośniewice jest siedzibą gminy. Poza 
działalnością administracji samorządowej, edukacji, pomocy społecznej podstawową dziedziną działalności 
przedsiębiorstw znajdujących się w miejscowości Krośniewice jest handel i działalność produkcyjna. 
 
Najważniejsze przedsiębiorstwa zlokalizowane na terenie miejscowości Kro śniewice  to: 
 
1. „EXPOM” Sp. z o.o., ul. Parkowa 2, 99-340 Krośniewice, tel. /024/ 25 23 003, 
- produkcja i sprzedaż maszyn rolniczych, - zatrudnienie 111 osób, 
2. Miejski Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Kro śniewicach 
ul. Paderewskiego 3, 99-340 Krośniewice, tel. /024/ 25 23 142 
- przedsiębiorstwo wielobranżowe, - zatrudnienie 28 osób, 
4. Zakład Usług Komunalnych sp. z o.o. ul. Paderewskiego 3, 99-340 Krośniewice,  tel. /024/ 25 23 360 
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- zbiórki i transport nieczystości stałych; - unieszkodliwianie stałych odpadów poprzez 
składowanie ich na składowisku odpadów, - zatrudnienie 22 osoby, 
3. Okr ęgowa Spółdzielnia Mleczarska Proszkowania Mleka w Krośniewicach 
ul. Łęczycka 38, 99-340 Krośniewice, tel. /024/ 356 80 00 
- produkcja mleka w proszku, mleka zagęszczonego, twarogów, kefirów, śmietany, - zatrudnienie 110 osób, 
4. UPS POLSKA Sp. z .o.o., Warszawa; Krośniewice: ul. Kolejowa  27, 99-340 Krośniewice,   
        tel. /024/ 25 23 033, - przesyłki kurierskie, - zatrudnienie 89 osób, 
5. Inter Yeast  Sp. z o.o. ul. Łęczycka 38, 99-340 Krośniewice, tel. /024/ 251-03-60 
- produkcja komponentów paszowych, - zatrudnienie 24 osoby 
6. Bank Spółdzielczy w Krośniewicach, ul. Toruńska 5, 99-340 Krośniewice,   
tel. /024/ 25 23 046; - usługi bankowe, - zatrudnienie 44 osoby, 
7. Zajazd „BASIOR” w Skłótach , 99-340 Krośniewice, tel. /024/ 25 23 535, 25 24 288 
- usługi hotelarskie i gastronomia, - zatrudnienie 20 osób, 
8. Gimnazjum w Kro śniewicach, ul. Toruńska 11, 99-340 Krośniewice, tel. /024/ 25 23 089 
- oświata i wychowanie, - zatrudnienie 44 osób, 
9. Szkoła Podstawowa Nr 1 w Krośniewicach, ul. Poznańska 15, 99-340 Krośniewice,   
tel. /024/ 252-30-   27; - oświata i wychowanie, - zatrudnienie 46 osób, 
10. Liceum ogólnokształcące w Krośniewicach, ul. Łęczycka 19a, 99-340 Krośniewice, tel. /024/ 252-31-10 
- oświata i wychowanie, - zatrudnienie 30 osób, 
11. Urząd Miejski w Kro śniewicach, ul. Poznańska 5, 99-340 Krośniewice,  tel. /024/ 252-30-24 
- administracja samorządowa, - zatrudnienie 39 osób 
12. Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „ZDROWIE” , 99-340 Krośniewice, ul. Kolejowa 23. 
13. Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „ELMED”, 99-340 Krośniewice, ul. Kolejowa 23. 
 
 
 

2.2.7. Kapitał społeczny i ludzki 

W Krośniewicach działają następujące luby sportowe: 
1. Międzyszkolny Uczniowski Klub Sportowy „Expom” (prezes Marek Wietrzyk) – propagujący lekką atletykę, 
piłkę nożną poprzez futsal, od 19 maja 2004 r. wpisany do rejestru jako organizacja pożytku publicznego. Klub 
posiada trenera II klasy LA, trzech licencjonowanych sędziów lekkoatletycznych. Zawodnicy klubu 
uczestniczyli osiągając dobre wyniki na zawodach w Warszawie, Wrocławiu, Kutnie, Łodzi, Płocku. Juniorzy 
uczestniczyli w Mistrzostwach Polski w Szczecinie, Białej Podlaskiej i w Poznaniu. Najlepsi uczestniczyli w 
obozach kadry wojewódzkiej w Bydgoszczy, Szklarskiej Porębie i Arturówku. 
2. Klub Sportowy „Krośniewianka” (prezes Janusz Grzelak) – propagujący piłkę nożną (zgodnie z uchwałą 
zarządu klubu z dnia 12 lutego 2008 r. klub jest w stanie likwidacji). Klub bierze udział w rozgrywkach 
ligowych V ligi, oraz w rozgrywkach juniorów w grupie „Kuchar” i „Deyna”. 
3. Getbol Klub „Tiger” (prezes Tomasz Marciniak) – propagujący piłkę nożną getbol od 10 sierpnia 2005 r. 
Podstawy getbolu zostały wymyślone w latach 90., a zasady gry opracował w 2002 roku mieszkaniec Opola, 
Przemysław Mielech. Do października 2005 w Polsce było 2 tysiące zawodników, 21 klubów, oraz zaczynano je 
zakładać na Słowacji i w Czechach. Planowane są także na Litwie, Łotwie, Białorusi i w Niemczech. Getbol, 
podobnie jak futbol, oparty jest na grze piłką nożną, którą przemieszcza się po boisku głównie za pomocą nóg, 
przy jednocześnie obowiązującym podczas gry (całkowitym) zakazie stosowania jakichkolwiek zagrań rękami.  
Getbol, w przeciwieństwie do futbolu, nie jest grą zespołową. W meczu getbola udział biorą tylko dwie osoby, 
gdzie jedna występuje przeciwko drugiej. Mecz rozgrywany jest na małym boisku (przypominającym 
rozmiarami kort do tenisa ziemnego), na którym to znajdują się dwie bardzo małe bramki. 
4. Klub Sportowy „Stalowe Ramiona” (prezes Janusz Kopeć) – propagujący armwrestling - siłowanie na rękę, 
członkowie klubu działają amatorsko. Ćwiczą swoje umiejętności na siłowni znajdującej się w hali sportowej. 
5. Krośniewickie Stowarzyszenie Cyklistów (prezes Ewa Kubiak), - propagujący jazdę rowerem oraz zdrowy 
tryb życia. Klub współpracuje z GCKSiR przy organizowaniu rowerowych rajdów po gminie. 
6. Miejski klub Sportowy „EXPOM – KROŚNIEWIANKA”  (zarejestrowany w dn.04.02.2009r.), nowy klub, 
którego zadaniem jest przejęcie obowiązku i tradycji Klubu Sportowego „Krośniewianka” oraz 
Międzyszkolnego Uczniowskiego Klubu Sportowego „Expom”. Fuzja ta podyktowana została względami 
ekonomicznymi i organizacyjnymi.  
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Trzy pierwsze kluby uczestniczą w realizacji zadania publicznego w zakresie „Upowszechnianie kultury 
fizycznej i sportu” i korzystały ze wsparcia finansowego gminy w ramach „Programu współpracy Gminy 
Krośniewice z organizacjami pozarządowymi na rok 2008”  
W sezonie 2008/2009 po raz pierwszy Klub Sportowy „Krośniewianka” zagrał w V lidze rozgrywek piłki 
nożnej. Jak na miejscowość Krośniewice jest to nie lada wyczyn, który świadczy sportowych możliwościach 
mieszkańców Krośniewic. Niezadaszone trybuny, brak boksów dla grających drużyn, brak kulturalnych toalet 
czy oświetlenia to uchybienia, które dyskwalifikują nasz klub w rozgrywkach na wyższym szczeblu 
 
Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Kutnowskiej Oddział Kr ośniewice (prezes Eugeniusz Kikosicki).  
Z inicjatywy Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Kutnowskiej Oddział Krośniewice w grudniu 2005 r. wydano 
pierwszą monografię Krośniewic pt. „Krośniewice. Dzieje miasta i okolic (od Średniowiecza do 1945 r.)”. Od 
kwietnia 2006 r. Towarzystwo popularyzuje osobę urodzonego w Błoniu generała Władysława Andersa, poprzez 
organizowanie konkursów wiedzy, rajdów rowerowych i zawodów sportowych jego imienia. 1 września 2006 r. 
z inicjatywy Towarzystwa zawiązał się Społecznego Komitetu Budowy Pomnika gen. Władysława Andersa, 
który decyzją Rady Miejskiej w Krośniewicach ma stanąć na Placu Wolności. 
 
 
Zorganizowane grupy przedsięwzięć kulturalnych  
Na terenie miasta Krośniewice działają zorganizowane grupy przedsięwzięć kulturalnych takie jak: 

- sekcja plastyczna dla dzieci i młodzieży, 
- sekcja taneczna dla dzieci i młodzieży, 
- młodzieżowa grupa teatralna „W razie czego” (młodzież), 
- młodzieżowa grupa teatralna „Na wszelki wypadek”(dzieci) 
- młodzieżowy zespół wokalno-instrumentalny „Presto” 
- „Kapela Ludowa z Krośniewic”, 
- kapela podwórkowa „Krośniewiacy” (popularyzuje piosenki ludowe i biesiadne, członkowie odnajduje 

się także w nurcie muzyki rozrywkowej), 
- dziecięcy zespół taneczny „Gminne nutki”, 
- chór emerytów i rencistów „Seniorzy” 
- chór „A cappella” (tworzą go osoby w różnym wieku – od 12 lat  po wiek emerytalny) 
- dziecięcy kwartet werblistów, 
- ognisko muzyczne (nauka gry na fortepianie, keyboardzie, akordeonie) 

 
Osiągnięcia młodzieży (i nie tylko) Kro śniewic. 
Uczniowie szkół z terenu Gminy Krośniewice oraz miejscowa młodzież uczestniczą licznie w konkursach 
tematycznych, olimpiadach przedmiotowych i zawodach sportowych i posiadają w tym zakresie wiele osiągnięć:  

1. Halowe Mistrzostwa Polski 2008 – I miejsce w biegu na 400m – 2008 – uczeń LO,  
2. Mistrzostwa Polski Juniorów 2008 – II miejsce w biegu chłopców na 400 m p. płotki oraz XII miejsce w 

biegu dziewcząt na 400 m p. płotki – uczniowie LO, 
3. Mistrzostwa Świata Juniorów 2008 - V miejsce w biegu sztafetowym 4x400m – uczeń LO 
4. Mistrzostwa Makroregionu 2008 - II. miejsce w biegu na 400 m p.płotki (LO), 
5. Mistrzostwo Powiatu w biegu na 400m – 2008 (LO), 
6. Wyróżnienie w ogólnopolskim konkursie - BIZNES TWÓJ PLAN – 2008 (LO), 
7. III miejsce w konkursie plastycznym LOP „Chronię i znam”- 2007 (LO), 
8. I. miejsce w Mistrzostwach Polski Juniorów w Getbol 2007 (LO), 
9. I. miejsce w Mistrzostwach Polski Juniorów w Getbol 2008 (LO), 
10.  I. miejsce w Mistrzostwach Europy Juniorów w Getbol – 200 8(LO,) 
11. Wyróżnienie w ogólnopolskim konkurs plastycznym "STOP dla przemocy w szkole” – 2007 (LO), 
12. II. miejsce w ogólnopolskim konkurs plastycznym "STOP dla przemocy w szkole – 2007 (LO), 
13. Wojewódzki etap konkursu olimpiady ekologicznej – 2008 –  zakwalifikowało się 2 uczniów LO, 
14. III miejsce w Ogólnopolskim Konkursie Plastycznym „Tęcza” – etap wojewódzki – 2008, (SP Nr 1) 
15. I miejsce w Ogólnopolskim Konkursie Języka Angielskiego – Albus 2008 - zespół 6 uczniów Szkoły 

Podstawowej Nr 1, 



PLAN ODNOWY MIEJSCOWOŚCI KROŚNIEWICE 

 22

16. Uczeń SP Nr 1 - I miejsce w powiatowym konkursie recytatorskim „Pięknie być człowiekiem”, III 
miejsce w regionalnym konkursie recytatorskim „Pięknie być człowiekiem”, I miejsce w VI 
Międzygminnym Konkursie Recytatorskim pod hasłem „Miej serce i patrzał w serce” w Dąbrowicach. 

17. II miejsce w VI Międzygminnym Konkursie Recytatorskim pod hasłem „Miej serce i patrzał w serce” w 
Dąbrowicach (SP Nr 1), 

18. Szkolny Związek Sportowy SP Nr1 – I miejsce w Mistrzostwach Powiatu w mini piłce nożnej – 2008, V 
miejsce w finale Wojewódzkim Coca – Cola Cup 2008, IV miejsce w zawodach rejonowych - Igrzyska 
2007 – 2008, 

19. 2 uczniów SP Nr 1 I miejsce w Ogólnopolskim Konkursie Języka Angielskiego Oxford – 2008, 
20. awans do V ligi rozgrywek piłki nożnej - Klub Sportowy „Krośniewianka” – seniorzy, 
21. Ogólnopolska Olimpiada Przedmiotowa z Języka Polskiego „Olimpus” – laureat (Gimnazjum), 
22. Międzygimnazjalny Konkurs Języków Obcych – I miejsce, 
23. Ogólnopolska Olimpiada Przedmiotowa z Chemii „Olimpus” – VI miejsce  (Gimnazjum), 
24. Ogólnopolska Olimpiada Przedmiotowa „Olimpus” – X miejsce (Gimnazjum), 
25.  Powiatowe Zmagania Artystyczne Gimnazjów w Zychlinie – I miejsce – grupa taneczna (Gimnazjum), 
26. Powiatowe Zmagania Artystyczne Gimnazjów w Zychlinie – I miejsce – grupa wokalna (Gimnazjum), 
27. Powiatowe Zmagania Artystyczne Gimnazjów w Zychlinie – II miejsce – grupa teatralna (Gimnazjum), 
28. Mistrzostwa Polski w Scrabble w Kutnie – I miejsce w województwie, powiecie, IV w Polsce 

(Gimnazjum), 
29. Wojewódzki Konkurs Plastyczny Teatru Nowego w Łodzi – I miejsce(Gimnazjum), 
30. VI Edycja Wojewódzkiego Konkursu Piosenki „Idolek 2008” Pabianice – I miejsce (Gimnazjum), 
31. III Regionalny Festiwal im. Anny Jantar w Głownie – I miejsce (Gimnazjum). 

 
Kalendarz imprez kulturalnych i sportowych w Gminie Kro śniewice w roku 2009. 

Lp. Nazwa imprezy Termin Współorganizatorzy 
1. Powitanie Nowego Roku 31 grudnia –  Burmistrz, GCKSiR 
2. Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy 11 stycznia Urząd Miejski, GCKSiR 
3. Turniej Szachowy o Puchar Prezesa Banku 

Spółdzielczego w Krośniewicach 
18 stycznia Bank Spółdzielczy, GCKSiR 

4. Spotkanie Noworoczne z Burmistrzem 23 stycznia Burmistrz, GCKSiR 
5. Ferie zimowe 26 – 6 lutego GCKSiR, szkoły, świetlice 
6. Koncert Walentynkowy 14 lutego GCKSiR,  
7. Tłusty czwartek 19 lutego GCKSiR, Klub Seniora 
8. III Mistrzostwa Krośniewic w Futsalu +30  7 marca GCKSiR, MUKS „Expom” Krośniewice 
9. Dzień Kobiet 08 marca GCKSiR, Instytucje samorządowe 
10. Pasowanie na czytelnika 18 marca GCKSiR, SP nr 1 w Krośniewicach 
11. Grand Prix Ziemi Łódzkiej im. J. Stępniaka 22 marca UM, LO, GCKSiR 
12. Zawody sportowo-rekreacyjne  

 dla uczniów szkół podstawowych  
25 marca GCKSiR, szkoły podstawowe 

13. Konkurs im. Janusza Korczaka „Pięknie być 
człowiekiem” – eliminacje gminne 

25-26 marca GCKSiR, szkoły podstawowe 

14. Konkursy Wielkanocne 2 – 15 kwietnia GCKSiR, Klub Seniora, szkoły 
15. III Turniej Getbola o Memoriał gen. 

Władysława Andersa 
25 kwietnia Getbol Klub „Tiger” 

16. Festyn rodzinny 1 – 2 maja GCKSiR 
17. Turniej Szachowy o Puchar Burmistrza 

Krośniewic 
1 maja GCKSiR 

18. Święto Flagi Państwowej 2 maja Burmistrz, GCKSiR 
19. 218. rocznica uchwalenia Konstytucji 3-go 

Maja 
3 maja Urząd Miejski, GCKSiR 

20. 25. rocznica filmu „Seksmisja” 14 maja GCKSiR 
21. Festyn “Krośniewickie Maki” 15 maja Urząd Miejski, Muzeum, kluby sportowe, 

GCKSiR 
22. Noc Sztuki 16-17 maja Muzeum, GCKSiR 
23. Dzień Dziecka – Olimpiada Przedszkolaków 31 maja Urząd Miejski, GCKSiR, Przedszkole 

Miejskie, MUKS EXPOM 
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24. Turniej wędkarski dla dzieci 1 czerwca SP nr 1, Koło Wędkarskie K-ce 
25. Turniej Piłki Nożnej z okazji Dnia Dziecka dla 

szkół podstawowych  
z terenu gminy Krośniewice 

1 czerwca MUKS „Expom” Krośniewice, GCKSiR 

26. Plakatowa akcja informacyjna o 20. Rocznicy 
odzyskania wolności i upadku komunizmu w 
Europie Środkowej 

4 czerwca GCKSiR 

27. VIII Ogólnopolskie Święto Kolekcjonerów „Na 
skrzyżowaniu” 

6 – 7 czerwca Muzeum, Urząd Miejski, GCKSiR 

28. XXX Przegląd Ognisk Muzycznych 6 czerwca Płockie Towarzystwo Muzyczne, 
Muzeum, GCKSiR 

29. Turniej Szachowy o Puchar Inter Yeast 13 czerwca Inter Yeast, GCKSiR, Muzeum 
30. Dni Krośniewic „W jak wakacje” 20-21 czerwca Instytucje samorządowe, kluby sportowe, 

GCKSiR 
31. Akcja letnia „Z uśmiechem po gminie” 29 czerwca –  

10 lipca 
Kluby sportowe, GCKSiR 

32. 117. rocznica urodzin gen. W. Andersa 11 sierpnia Urząd Miejski, świetlica “Andersówka”, 
GCKSiR 

33. Dożynki gminne „Krośniewice 2008” 30 sierpnia Sołectwo Kajew i Pomarzany, Urząd 
Miejski, GCKSiR 

34. 70. rocznica wybuchu II Wojny Światowej. 
Koncert pieśni patriotycznych 

01 września Urząd Miejski, instytucje gminne, 
GCKSiR 

35. Turniej Szachowy im. Józefa Stokowskiego o 
Puchar Inter Yeast 

20 września Inter Yeast, GCKSiR 

36. Dzień Papieski 16 października Parafia Krośniewice, Urząd Miejski, 
GCKSiR 

37. Turniej Tenisa Stołowego o Memoriał gen. 
Władysława Andersa 

23-24 
października 

GCKSiR 

38. VIII edycja konkursu „Mistrz Ortografii 
Powiatu Kutnowskiego” 

5 listopada Liceum Ogólnokształcące, GCKSiR 

39. Święto Niepodległości (91 rocznica) 11 listopada Urząd Miejski, Muzeum, GCKSiR 
40. Dyskoteka andrzejkowa 28 listopada GCKSiR 
41. Mikołajki 7 grudnia GKRPA, GCKSiR 
42. Międzyszkolny Turniej Futsalu  

(dla uczniów gimnazjum i liceum )  
8 grudnia GCKSiR, MUKS „Expom” Krośniewice 

43. Jasełka w Szkole Podstawowej Nr 1 18 grudnia SP Nr 1 w Krośniewicach 
45. Program świąteczny 20 grudnia GCKSiR, Parafia Krośniewice 

 
Jak wynika z powyższych informacji  - stan infrastruktury kulturalnej  i sportowej w miejscowości 
Kro śniewice nie zaspokaja wszystkich możliwości i ambicji tutejszych mieszkańców. W Krośniewicach 
mieszka zdolna sportową młodzież, którą stać na dużo więcej. Jednak stan bazy sportowej ogranicza 
możliwości dzieci, młodzieży i dorosłych. Dotychczas użytkowane boisko okazuje się niewymiarowe i 
nierówne. Pomiary wykazały, że ma ono kształt rombu. 
 
Dlatego też realizacja zadania Remont i rozbudowa stadionu miejskiego: 
- uatrakcyjni codzienne życie mieszkańców – dzieci i młodzież w sposób aktywny i bezpieczny będą mogły 
spędzać swój wolny czas, 
- poprawi  warunki korzystania z obiektu, 
- zwiększy zainteresowanie sportem  i zachęci do szerszego uprawiania go przez młodzież i dorosłych, 
- poprawi jego wygląd i ogólne wrażenie estetyczne obiektu, 
- pozwoli na sprawniejsze zorganizowanie wielu imprez kulturalnych i zawodów sportowych, 
- będzie miała pozytywny wpływ na rozwiązywanie i zapobieganie problemom społecznym wśród młodzieży, 
- pozwoli Gminnemu Centrum Kultury, Sportu i Rekreacji na poszerzenie i dostosowanie oferty imprez 
sportowych i kulturalnych oraz usprawni ich realizację. 
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3. Ocena mocnych i słabych stron miejscowości Kro śniewice 
 

Analiza potencjału rozwojowego (mocne i słabe strony) 
 
SILNE STRONY (ATUTY ROZWOJU MIEJSCOWO ŚCI KRO ŚNIEWICE)  

� strategiczne położenie miasta w centrum gminy i w centrum kraju 
� dobre połączenia komunikacyjne 
� wypromowanie produktu turystycznego Krośniewic (osoba Generała Andersa, unikalny kład 

przestrzenny Krośniewickiej Kolei Dojazdowej) 
� dobrze rozwinięta sieć wodociągowa 
� walory turystyczne oraz zabytki w miejscowości Krośniewice (Muzeum Jerzego Dunin –Borkowskiego, 

Andersówka, kolejka wąskotorowa – czyli występowanie potencjału turystycznego dającego szansę dla 
rozwoju i aktywizacji gospodarczej miejscowości 

� obecność obiektów administracji publicznej oraz kompetencje jej pracowników (Urząd Miejski, 
Komisariat Policji, Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Gminne Centrum Kultury Sportu i 
Rekreacji), 

� poszerzenie granic administracyjnych miasta Krośniewice jako warunek jego dalszego rozwoju poprzez 
zapewnienie miastu terenów mieszkaniowych, usługowych i przemysłowych – stworzenie jednorodnego 
układ osadniczego i przestrzennego, 

� aktywność samorządu lokalnego w stymulowaniu rozwoju, 
 

SŁABE STRONY (CZYNNIKI OGRANICZAJ ĄCE ROZWÓJ MIEJSCOWO ŚCI 
KROŚNIEWICE)  

� brak nowych miejsc pracy 
� wysoki poziom bezrobocia  
� słabo rozwinięta sieć urządzeń infrastruktury technicznej stan techniczny infrastruktury poboru i 

uzdatniania wody, infrastruktury oczyszczania ścieków stanowiące barierę rozwoju gospodarczego 
� mało rozwinięte szkolnictwo zawodowe 
� niski poziom usług 
� zbyt małe nakłady na promocję miasta co skutkuje małą skutecznością walorów turystycznych gminy 

oraz dziedzictwa kulturowego 
� brak środków na dokończenie budowy obiektu gimnazjum oraz poprawę stanu infrastruktury 

edukacyjnej warunkujących jakość procesu nauczania, 
� zbyt mało inicjatyw lokalnych 
� stan infrastruktury sportowej i kulturalnej ograniczający możliwości sportowe mieszkańców 

Krośniewic oraz zubażający różnorodność form spędzania wolnego czasu oraz możliwość i jakość 
organizowanych imprez i wydarzeń kulturalnych, 

� zły stan techniczny Parku Miejskiego 
� brak Programu Rewitalizacji 
� brak infrastruktury okołoturystycznej (oznakowanie, usługi gastronomiczne), 
� ograniczone możliwości finansowe warunkujące ograniczone nakłady na inwestycje 
� brak własności terenów po b. Krośniewickiej Kolei Dojazdowej 

 
SZANSE ROZWOJU (MOŻLIWO ŚCI ROZWOJU MIEJSCOWO ŚCI WYNIKAJ ĄCE Z 
OTOCZENIA)  

� rozwój miasta Kutna oraz Łódzkiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej – Podstrefa Kutno oraz napływ 
inwestorów z zewnątrz, 

� dostępność do środków pomocowych w tym pochodzących z Unii Europejskiej oraz innych krajowych 
środków na realizację zadań 

� rozbudowa usług przy trasach dojazdowych do Krośniewic 
� popyt na usługi turystyczne oparte o zasoby lokalne – rozwój turystyki weekendowej i „wycieczkowej” 
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� dobra współpraca z powiatem i województwem i sprzyjająca polityka regionalna, 
� tworzenie nowych miejsc pracy 
� wykształcone społeczeństwo – budowanie społeczeństwa informacyjnego 
� aktywizacja społeczna mieszkańców oraz wzrost zadowolenia mieszkańców z warunków życia w 

miejscowości Krośniewice  
� system informacji inwestycyjnej 
� dostęp do szerokopasmowego Internetu 

 
ZAGROŻENIA (CZYNNIKI NIESPRZYJAJ ĄCE WYNIKAJ ĄCE Z OTOCZENIA)  

� brak stabilności finansowej RP 
� obciążenie miasta dodatkowymi zadaniami bez wzmocnienia finansowego 
� niestabilność prawa 
� kryzys  
� duża konkurencja w pozyskiwaniu środków zewnętrznych 
� wzrost przestępczości w skali makro 
� wzrost bezrobocia i degradacja społeczeństwa 
� migracja – odpływ ludzi, w szczególności młodzieży w celu poszukiwania pracy, 
� ubożenie, pauperyzacja społeczeństwa, 
� spadek wzrostu gospodarczego kraju oraz brak środków finansowych na inwestycje infrastukturalne 
� dezintegracja i starzenie się społeczeństwa 
� obniżenie subwencji i dotacji celowych 

 
Podsumowanie: 
Krośniewice to: 

� - ośrodek lokalizacji administracji publicznej, szkolnictwa, kultury oraz sportu - położony w centrum 
Gminy Krośniewice; 

� - miejscowość położona na styku historycznych regionów: Wielkopolski, Kujaw i Mazowsza, 
� - miejscowość posiadająca bogatą historię, nieodkryty potencjał turystyczny, 
� - miejscowość nastawiona na rozwój. 

 

4. Kierunki rozwoju miejscowości Kro śniewice 

        Generalnie kierunki i uwarunkowania oraz cele rozwoju miejscowości Krośniewice są zgodne z zawartymi 
w następujących dokumentach strategicznych i rozwojowych Gminy Krośniewice tj. Planie Rozwoju Lokalnego 
Gminy Krośniewice na lata 2007-2013 oraz Strategii Rozwoju Społeczno – Gospodarczego gminy Krośniewice 
na lata 2006-2015. 

Zgodnie z Planem Rozwoju lokalnego Gminy Krośniewice na lata 2007-2013: 

Misja Gminy Krośniewice: 
KROŚNIEWICE – SAMORZ ĄD Z DOBRZE ROZWINI ĘTĄ INFRASTRUKTUR Ą SPRZYJAJĄCĄ 
ROZWOJOWI ROLNICTWA, PRZEMYSŁU ROLNO-SPO ŻYWCZEGO, USŁUG I REKREACJI. 

GMINA OFERUJ ĄCA DOBRE WARUNKI DLA NOWEGO OSADNICTWA I ROZWOJU MA ŁEJ I 
ŚREDNIEJ PRZEDSIĘBIORCZO ŚCI. GMINA, KTÓREJ PRIORYTETEM JEST BUDOWA SWOJEJ 

WŁASNEJ TOŻSAMOŚCI I TRADYCJI. ZINTEGROWANY OBSZAR RÓWNOMIERNIE 
ROZWIJAJ ĄCEGO SIĘ SAMORZĄDU, ZAPEWNIAJĄCEGO KOMFORT ŻYCIA WSZYSTKIM 

JEGO MIESZKA ŃCÓW. 
 
Cel ogólny i nadrzędny: 
„Zrównoważony rozwój Gminy Krośniewice powodujący poprawę jakości życia mieszkańców Gminy 

Krośniewice poprzez tworzenie dogodnych warunków zamieszkania, możliwości rozwoju poprzez 
tworzenie miejsc pracy, sprzyjanie rozwojowi przedsiębiorczości, zapewnienie ochrony zdrowia, 

bezpieczeństwa oraz dostępu do edukacji, kultury i sportu”. 
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Tak więc: 
Zapewnienie dynamicznego rozwoju miejscowości oraz stworzenie jak najlepszych warunków życia jej 
mieszkańcom, podniesienie atrakcyjności miejscowości Kro śniewice a przez to znaczenia Krośniewic w 
strukturze regionalnej jako obszaru o rozwijającej się gospodarce – to priorytetowy cel przyjęty przy 
wyznaczaniu kierunków rozwoju miejscowości Krośniewice. 
 
Na podstawie: 

• przyjętego celu priorytetowego, 
• mając na uwadze wnioski  z analizy SWOT 
• założeń: 

- poszanowania zasady zrównoważonego rozwoju z optymalnym wykorzystaniem posiadanych 
zasobów, 

- wykorzystania centralnego położenia miejscowości i dobrych połączeń komunikacyjnych, 
- polepszania stanu istniejącego i sukcesywnego realizowania inwestycji rozwojowych, głównie 

związanych z powstaniem nowej infrastruktury, 
- stworzenia warunków zapobiegającym odpływowi mieszkańców, 
- wspierania potencjału ludzkiego, 
- angażowania mieszkańców Krośniewic do pobudzania rozwoju miejscowości, 
- zwiększania poczucia tożsamości mieszkańców z miejscowością Krośniewice 

 
określa się  Planowane kierunki rozwoju: 
       Rozwój miejscowości Krośniewice będzie realizowany w oparciu o koncepcje wielofunkcyjności. 
Podstawowymi kierunkami rozwoju są: 

� Rozwój i poprawa infrastruktury technicznej służącej wzmacnianiu lokalnych możliwości 
inwestycyjnych i komunikacyjnych w celu podniesienia aktywności inwestycyjnej miejscowości 

� Rozwój i poprawa infrastruktury edukacyjnej, kulturalnej i sportowej a przez to rozwijanie działalności 
oświatowej, kulturalnej i rekreacyjno – sportowej, 

� Wzmocnienie ekonomiczne istniejących podmiotów działalności gospodarczej  
� Zwiększenie jakości i dostępności do usług publicznych dla mieszkańców Krośniewic 
� Poprawa estetyki miejscowości i promocja Krośniewic, 
� Aktywizacja społeczna mieszkańców 

 
Rozwój w zaplanowanych kierunkach zostanie osiągnięty poprzez wykonanie inwestycji z zakresu (do 
roku 2015): 

• Rewitalizacja terenu Krośniewickiej Kolei Wąskotorowej, 
• budowa ulicy Kwiatowej wraz z kanalizacją deszczową oraz inwestycje w istniejąca 

infrastrukturę drogową, 
• budowa gimnazjum gminnego w Krośniewicach, 
• przebudowa i remont stadionu miejskiego, 
• budowa kanalizacji rozdzielczej wraz z rozbudową oczyszczalni ścieków, 
• modernizacja stacji uzdatniania wody w Krośniewicach, 
• rewitalizacja terenów zielonych w parku miejskim – zespole pałacowo – parkowym 

Rembilenińskich, 
• realizacja przedsięwzięć mających na celu poprawę wyglądu, estetyki oraz bezpieczeństwa  

w miejscowości Krośniewice. m.in.: remonty ulic i chodników, modernizacja i budowa placów 
zabaw dla dzieci, oświetlenia licznego, monitoring, 

• realizacja zadań z zakresu edukacji ekologicznej, 
• inwestycje w kapitał ludzki oraz informatyzację społeczeństwa. 

 
Aby Krośniewice mogły stanąć do rywalizacji gospodarczej z krajami Unii Europejskiej miejscowość musi 
dążyć do zrównoważonego rozwoju. Żeby osiągnąć ten stan niezbędnym jest rozwiązanie wcześniej 
zidentyfikowanych problemów. 
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5. Opis planowanych zadań inwestycyjnych - PLAN DZIAŁA Ń 

 
W niniejszym rozdziale zostanie przedstawiony wykaz przedsięwzięć inwestycyjnych zaplanowanych do 
realizacji w latach 2009 – 2015. Jest to lista otwarta, która w trakcie okresu programowania może być 
modyfikowana lub zmieniana. 
 
 
Działania na rzecz odnowy miejscowości Kro śniewice: 

Działanie 1 
Nazwa  „Przebudowa i remont stadionu miejskiego w Krośniewicach” 
Cel  Modernizacja infrastruktury kulturalno – sportowej w miejscowości Krośniewice w celi 

poprawy warunków życia mieszkańców 
Przeznaczenie Organizacja wydarzeń kulturalnych, imprez sportowych, miejsce spędzania wolnego 

czasu. 
Beneficjenci ostateczni: 
- mieszkańcy Krośniewic oraz Gminy Krośniewice, w szczególności dzieci i młodzież, 
- dzieci i młodzież z terenu całej Gminy Krośniewice, 
- turyści i odwiedzający Krośniewice.  

Harmonogram  2007 - 2013 
Kwota końcowa / 
źródła jej pozyskania 

3 750 000,00 PLN 
Budżet Gminy Krośniewice / środki Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 
(działanie Odnowa wsi) 

 
Działanie 2 
Nazwa  „Budowa i przebudowa ulicy Kwiatowej w Krośniewicach wraz z kanalizacją 

deszczową” 
Cel  Poprawa infrastruktury transportowej – infrastruktury drogowej dla podniesienia 

jakości życia mieszkańców Krośniewic  
Przeznaczenie Beneficjenci ostateczni: 

- mieszkańcy Krośniewic oraz Gminy Krośniewice, 
- turyści i odwiedzający Krośniewice. 

Harmonogram  2008 - 2011 
Kwota końcowa / 
źródła jej pozyskania 

2 168 091,00 PLN 
Budżet Gminy Krośniewice  

 
Działanie 3 
Nazwa  „Rewitalizacja terenu Kro śniewickiej Kolei Wąskotorowej” 
Cel  Poprawa infrastruktury transportowej oraz rewitalizacja 8,5 ha terenu w centrum miasta 
Przeznaczenie Beneficjenci ostateczni: 

- mieszkańcy Krośniewic oraz Gminy Krośniewice, 
- turyści i odwiedzający Krośniewice. 

Harmonogram  2009 - 2015 
Kwota końcowa / 
źródła jej pozyskania 

21 720 000 PLN 
Budżet Gminy Krośniewice i Gmin biorących udział w projekcie na terenie których 
znajduje się infrastruktura kolei wąskotorowej (od Krośniewic do Ozorkowa) oraz 
środki Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego 
programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego na lata 2007-2013 
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Działanie 4 
Nazwa  „Budowa sieci kanalizacji rozdzielczej wraz z rozbudową oczyszczalni ścieków na 

terenie aglomeracji Krośniewice” 
Cel  Poprawa infrastruktury ochrony środowiska z przez to poprawa stanu środowiska 

naturalnego 
Przeznaczenie Odbiór i oczyszczanie ścieków komunalnych. Beneficjenci ostateczni: 

- mieszkańcy Krośniewic i Gminy, przedsiębiorcy odprowadzający ścieki do 
oczyszczalni i objęci projektem w zakresie planowanej budowy sieci, 
- turyści i odwiedzający Krośniewice. 

Harmonogram  2007 - 2010 
Kwota końcowa / 
źródła jej pozyskania 

8 478 486,23 PLN 
Budżet Gminy Krośniewice / środki Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego 
w ramach Regionalnego programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego na lata 
2007-2013 

 

Działanie 5 
Nazwa  „Efektywna edukacja gwarantem rozwoju lokalnego rynku pracy – budowa i 

wyposażenie Gimnazjum Gminnego w Krośniewicach” 
Cel  Zwiększenie dostępu do infrastruktury edukacyjnej oraz polepszenie jakości nauczania  
Przeznaczenie Infrastruktura edukacyjna. 

Beneficjenci ostateczni: 
- uczniowie z Krośniewic oraz Gminy Krośniewice, uczęszczający obecnie i 
zamierzający naukę w budynku Gimnazjum, 

Harmonogram  2007 - 2010 
Kwota końcowa / 
źródła jej pozyskania 

10 160 980,29 PLN 
Budżet Gminy Krośniewice / środki Europejskiego Funduszu Rozwoju regionalnego w 
ramach Regionalnego programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego na lata 2007-
2013 

 

Działanie 6 
Nazwa  „Polepszenie jakości i dystrybucji wody w Gminie Kro śniewice poprzez 

modernizację Stacji Uzdatniania Wody oraz budowę sieci wodociągowej” 
Cel  Poprawa infrastruktury technicznej wraz ze zwiększeniem bezpieczeństwa dystrybucji 

wody 
Przeznaczenie Dostarczanie wody mieszkańcom miasta i gminy. 

Beneficjenci ostateczni: 
- mieszkańcy Krośniewic oraz Gminy Krośniewice, 
- turyści i odwiedzający Krośniewice. 

Harmonogram  2008 - 2011 
Kwota końcowa / 
źródła jej pozyskania 

4 130 000,00 PLN 
Budżet Gminy Krośniewice / środki Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 
(działanie Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej) 

 

Działanie 7 
Nazwa  „Rewitalizacja zespołu pałacowo – parkowego hr. Rembielińskich” 
Cel  Poprawa warunków życia mieszkańców – rewitalizacja terenu zespołu dworsko – 

pałacowego. 
Przeznaczenie Miejsce odpoczynku i spędzania wolnego czasu. 

Beneficjenci ostateczni: 
- mieszkańcy Krośniewic oraz Gminy Krośniewice, 
- turyści i odwiedzający Krośniewice. 

Harmonogram  2009 - 2013 
Kwota końcowa / 
źródła jej pozyskania 

3 023 900,00 PLN 
Budżet Gminy Krośniewice  
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Działanie 8 
Nazwa  „Termomodernizacja budynków: liceum ogólnokształcącego oraz szkoły 

podstawowej” 
Cel  Poprawa stanu środowiska naturalnego poprzez zniwelowanie strat ciepła, poprawa 

infrastruktury edukacyjnej 
Przeznaczenie Infrastruktura edukacyjna. 

Beneficjenci ostateczni: 
- uczniowie z Krośniewic oraz Gminy Krośniewice, uczęszczający obecnie i w 
przyszłości do szkół. 

Harmonogram  2001 - 2012 
Kwota końcowa / 
źródła jej pozyskania 

700 000 PLN 
Budżet Gminy Krośniewice  

 
 
6. Opis planowanego przedsięwzięcia 
 
„Przebudowa i remont stadionu miejskiego w Krośniewicach” 
Działka pod  planowana inwestycje jest zagospodarowana, w stanie obecnym znajdują się następujące budynki i 
obiekty budowlane: budynek klubu, budynek gospodarczy, budynek WC, budynek kasy, trybuny dla widzów, 
boisko do piłki nożnej, boisko asfaltowe do koszykówki, scena widowiskowa, ogrodzenie stadionu, ogrodzenie 
płyty stadionu. 
 
W zakres zadania inwestycyjnego „Przebudowa i remont stadionu miejskiego w Krośniewicach” wchodzą: 
- melioracja terenu stadionu (zrealizowano w roku 
2008), 
- niwelacja płyty boiska do piłki nożnej, 
- wycinka drzew(zrealizowano w roku 2008), 
- budowa boiska wielofunkcyjnego, 
- budowa boiska do piłki plażowej, 
- przebudowa bieżni okólnej, 
- budowa skoczni do skoków w dal, 
- budowa toru kolarskiego typu BMX, 
- budowa skate parku dla wrotkarzy, 
- montaż kabin dla zawodników rezerwowych i 
trenerów, 
- montaż klatki do rzutu młotem i dyskiem, 
 

- montaż koła do pchnięcia kulą, 
- montaż trzech stołów do ping – ponga, 
- montaż trzech stołów do gry w karty, 
- montaż czterech stołów do gry w szachy, 
- rozbudowa, przebudowa i remont budynku klubu, 
- remont zewnętrzny budynku gospodarczego, 
- rozbiórka budynku WC, 
- przebudowa i remont budynku kasy, 
- przebudowa i remont trybun dla widzów, 
- przestawienie sceny widowiskowej,  
- utwardzenie terenu, 
- budowa ogrodzeń wokół działki 
- przebudowa i remont ogrodzenia płyty stadionu. 
 

 
Projekt zagospodarowania działki stanowi załącznik na 2 do niniejszego planu.  
 
 
Zadanie „Budowa boiska wielofunkcyjnego” w ramach w/w zadania (działanie 1) – zgłoszone do realizacji 
w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich  Działanie „Odnowa wsi”: 
 
Cel i zakres zadania: 
Celem zadania jest budowa boiska wielofunkcyjnego do gier zespołowych (wymiary boiska 25,0 x 44,0 m). 
Przewiduje się wykonanie następujących boisk: 
- boisko do piłki ręcznej, 
- boisko do siatkówki, 
- boisko do tenisa ziemnego, 
- dwa boiska do koszykówki, 
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Nawierzchnia boiska będzie z uniwersalnej trawy syntetycznej na podbudowie przepuszczalnej. 
Zaprojektowano następujący kład warstw: 
- nawierzchnia – trawa uniwersalna 20 mm zasypana 80% piaskiem kwarcowym; 
- podbudowa- kruszywo kamienne frakcji 8-63 mm, zaklinowane klincem kamiennym frakcji 1-4 mm   gr. 20 
cm, 
- podsypka piaskowa 15 cm. 
 
Ogrodzenie boiska zaprojektowano o wysokości 4,0 m z furtką 100/220 cm. Wypełnienie ogrodzenia z siatki 
stalowej fi 3 mm powlekanej PVC o kolorze zielonym o oczkach 60x60 mm. 
 
Zaprojektowano wyposażenie boiska w następujący sprzęt sportowy: 
- dwie bramki stalowe ocynkowane 2,0x3,0m do piłki ręcznej, 
- dwa słupki stalowe uniwersalne do siatkówki i tenisa, 
- cztery kosze do koszykówki o konstrukcji stalowej ocynkowanej i wysięgu 1,20 m. 
 
Kosztorys planowanego przedsięwzięcia: 
 

L.p. Zakres robót Warto ść netto (PLN) Wartość brutto (PLN) 
1. Wykonanie płyty boiska 278 318,66 339 548,76 
2. Wyposażenie boiska w sprzęt sportowy 24 896,71 30 373,99 
3. Ogrodzenie boiska 33 339,22 40 673,85 
 Razem Koszty inwestycyjne 336 554,59 410 596,60 
4. Aktualizacja kosztorysów 400,00 488,00 
5. Nadzór autorski i inwestorski 8 147,50 9 939,95 
6.  Inwentaryzacja geodezyjna powykonawcza 700,00 854,00 
 Razem Koszty ogólne 9 247,50 11 281,95 
 Razem Koszty inwestycyjne i koszty ogólne 345 802,09 421 878,55 

 
 
Harmonogram planowanego przedsięwzięcia: 
 
 IV 2009  V 2009 VI 2009 VII 

2009 
VIII 
2009 

IX 2009 X 2009 XI 2009 XII 
2009 

Przeprowadzenie 
postępowania o 
udzielenie 
zamówienia 
publicznego 

         

Zawarcie umowy 
z wykonawcą 

   

 

      

Wykonanie robót 
budowlanych 

         

Nadzór 
inwestorski, 
autorski 

         

Sporządzenie 
inwentaryzacji 
geodezyjnej 

        

 

 

 

Sporządzenie 
wniosku o 
płatność 
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Uzasadnienie realizacji zadania: 
Boisko wielofunkcyjne to bardzo ważny obiekt sportowy. Z uwagi na ograniczone miejsce nie posiadamy 
możliwości utworzenia boiska treningowego, które w znakomity sposób oszczędza murawę głównego boiska do 
gry w piłkę nożną, dlatego wybudowane boisko wielofunkcyjne będzie stanowiło dodatkowo znakomitą bazę 
treningową dla zawodników. Ważne jest również, że boisko to daje możliwości propagowania innych gier niż 
piłka nożna. Stwarza możliwości aktywności sportowej dla młodzieży, która interesuje się piłką ręczną, 
koszykówką czy siatkówką. Jeżeli przyjmiemy, że piłka nożna to sport typowo męski, to boisko wielofunkcyjne 
będzie obiektem sportowym, gdzie trenować mogą również dziewczęta. Przyczyni się to do wzrostu 
zainteresowania grami sportowymi kobiet, a tego u nas bardzo brakuje. Boisko wielofunkcyjne będzie również 
spełniać ważną rolę rekreacyjną. Osoby dorosłe chętniej grają w kosza czy piłkę siatkową, choćby z tego 
względu, że łatwiej jest skompletować skład do gry. 
Ważne dla nas jest również to, że boisko wielofunkcyjne może być wykorzystane do gry w getbol (wymiary 
boiska 18x12 m), gdyż funkcjonuje w Krośniewicach klub sportowy propagujący tą nową dyscyplinę sportu. 
 
 
7. Sposoby monitorowania, oceny i komunikacji społecznej. 
 
Realizacja założeń Planu Odnowy Miejscowości Krośniewice będzie monitorowana przez Rady Osiedli, 
Przewodniczących Rad Osiedli oraz Urząd Miejski w Krośniewicach i będzie się odbywać poprzez: 
- budżet Gminy na kolejne lata, 
- sprawozdania z realizacji budżetu Gminy, 
- stronę internetową Urzędu Miejskiego w Krośniewicach oraz Gminnego Centrum Kultury, Sportu i Rekreacji, 
- tablicę informacyjną Urzędu Miejskiego w Krośniewicach,  
- dokumentację z odbioru robót poszczególnych zadań inwestycyjnych, 
Społeczność lokalna będzie się komunikowała poprzez wspólne spotkania. Z uwagi na dobrą komunikację 
mieszkańców Krośniewic można mieć pewność, że informacje dotrą do wszystkich, a także, ze każdy 
mieszkaniec będzie mógł monitorować zakres oraz stopień wdrażania planu. 
Kontakt pomiędzy mieszkańcami a Urzędem Miejskim i Burmistrzem Gminy będzie zachowany poprzez 
Przewodniczących Rad Osiedli oraz aktywnych mieszkańców Krośniewic. 
 
 
8. Podsumowanie 
Opracowany Plan Odnowy Miejscowości Krośniewice zakłada w najbliższych latach realizację działań ze sfery 
życia gospodarczego, kulturalnego, oświatowego i społecznego. Istotą tych działań jest pobudzenie lokalnej 
społeczności do wspólnego działania na rzecz rozwoju swojej „małej ojczyzny” oraz poprawa jakości życia 
mieszkańców Krośniewic. Każda taka inicjatywa zbliża ludzi do siebie rodząc poczucie przynależności do 
wspólnoty. Zakładane cele przewidują wzrost znaczenia miejscowości jako lokalnego ośrodka rozwoju, przy 
jednoczesnym wykorzystaniu dostępnych zasobów – zgodnie z zasadą ekorozwoju. 
 
 
9. Załączniki do Planu Odnowy Miejscowości Kro śniewice  
 
Załącznik nr 1 -  Propozycja zmiany granic administracyjnych miasta i gminy Krośniewice 
 
Załącznik nr 2 - Plan zagospodarowania działki obiektu stadionu miejskiego. 
 
 


